
Nr. 8 NALEŻYTOŚĆ POCZTOWA 
OPŁACONA RYCZAŁTEM Kraków, Niedziela 11 Stycznia 1925. Kok XLIY.

P renum era ta  m iesięczna:: 
Boz odnoszenia .  • . .3*40 zł  
Z odnoszeniem , . . 3*60
Z przesyłką pdcz. . • • 4*20 
Za g ran icą  . . . . . .  7*-—

1 5  g r o s z y
Adret R edakcji:

ul. Jagiellońska !•«
telefon 41. Między miast.. 1572. 

Adreb A dm inistracji:
ul. J a g ie l lo ń s k a  Ś«» 1®-

Telefon 241.
■ V _. .................-

wychodzi codziennio o sodziolo 3 90 potudniu

ekrolpgi . . . .
Nadosiane « . . .
Po kronice . . .
Na I-szej stro n ie . .
Drobne od sło w a . .

(najmniej 10 słów)
Układ tabelaryczny 50% drożej. 
N ekiologido50a'ino50% taniej. 
Załączniki wedie omowy.
Nr czeko P. K . O, 400.40‘̂

Uroszczsnla Gdańska nia nsna 11
nadstawy prawne]

Co mówi umowa warszawska z 1921 r.? — Zawodne rachuby 
polityków gdańskich. — Polska ma za sobą prawo 1 silą

Kraków, 9 stycznia.
W zatargu polsko-gdańskim w sprawie u- 

m mszczenia przez władze polskie skrzynek po
cztowych polskich na obszarze portu gdań
skiego nie nastąpiło dotąd odprężenie i tylko 
prasa gdańska zaczyna zwolna przygotowywać 
odwrót, a nawet dzienniki socjalistyczne w 
bardzo Ostry sposób potępiają dotychczasową 
nacjonalistyczną politykę Gdańska i stanowi
sko senatu.

Jak  wiadomo, na notę komisarza Strassbur- 
gera, utrzymaną w Bardzo ostrym tonie, odpo
wiedział senat gdański^ notą wykrętną,. która 

daje nam faktycznie żadnego zadosyć- 
wczynienia, gdyż nie spełnia ani jednego z 
trzech kategorycznie wyrażonych w nocie pol- 
^ i e j  postulatów. Senat gdański^ stanął na sta- 
łow isku, że rząd polski umieścił skrzynki sa
mowolnie, przyczem powołał się na orzeczenie 
^ s o k ie g o  komisarza Ligi Narodów Hackinga 
z  ™ la 6 stycznia 1923.

#a e n a t gdański pominął jednak zupelnem 
Hmczeniem tę okoliczność, że istnieje umowa, 
zawarta między Polską a Wolnem Miastem 
Gdańskiem, celem wykonania i uzupełnienia 
polsko-gdańskiej konwencji z dnia 9 listopada 
1920 roku. Umowra  ta, podpisana w W arsza
wie 24 października 1921 r. przez upełnomoc
nionych zastępców obu stron, tj, Polski p. 
Leona Plucińskiego, generalnego komisarza 
Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku i Gdań
ska p. Juljusza Jewelowskiego, senatora Wol
nego Miasta Gdańska, zawiera w  awej części 
3-ciej, dotyczącej poczty, art. 149, który 
brzmi:

*Słutba pocztowa, telegraficzną i telefónicz- 
***> którą Rzeczpospolita P o lska‘ w myśl art. 
29 kofnwencji z dnia 9 listopada 1920 r. za
prowadzi jest niezależną od zarządu poczto-

cie gdańskim w s z ^ f e  d S 1? ° “a: V  W, 
ruchu, służby technicznej i y
cyjnej, oraz potrzebne ku temu

b) między portem gdańskim a 
przez port między Polską a zagranicą, WszTS 
kie połączenia pocztowe, telegraficzne i tele
foniczne, bez ograniczenia do pewnych 
komunikacyjnych i z prawem korzystania z 
wszelkich używanych środków komunikacyj
nych.

Art. 151 stanowo*: 1) Zarząd polski ma pra
wo do samodzielnego oznaczenia rozmiarów i 
technicznego wykonania urządzeń (a więc u- 
mioszczenia także skrzynek pocztowych).

Z brzmienia zacytowanych wyżej artykułów- 
widać zupełnie jasno, że rząd pofeki w wyko
naniu powyższej umowy miał zupełne pfawo 
umieszczenia polskich skrzynek pocztowych 
na obszarze portu gdańskiego.

Po tem wszystkiem trzeba tylko określić 
ściśle co należy rozumieć przez pojęcie portu 
gdańskiego. Otóż co do tego istnieje orzecze
nie wysokiego komisarza Ligi Narodów z dnia 
21 stycznia 1921, zawierające dokładne ozna
czenie obszaru portu gdańskiego. Według te
go orzeczenia port .gdański obejmuje nowy port 
i . miasto Gdańsk aż do bramy oliwskiej.

A rtykuł 156 przytoczonej przez nas powyżej 
umowy powiada:

»1) Wolne Miasto Gdańsk zobowiązuje się 
sprzedać lub wydzierżawić Polsce po bez- 
strormem zbadaniu i z uwzględnieniem obu
stronnych interesów talde budynki i grunta, 
które Polska oznaczy jako potrzebne do urzą
dzenia i wykonywania służby pocztowej, tele
graficznej i telefonicznej.

2) Potrzebę kupną lub dzierżawy gruntów 
albo budynków oznacza Rzeczpospolita Pol
ska «.

Na podstawie tego artykułu i po porozu
mieniu z Gdańskiem Polska umieściła swój u- 
rząd pocztowy na placu Heweljusza a więc na 
obszarze portu gdańskiego, określonego przez 
orzeczenie wysokiego komisarza Ligi.^

Ja k  widzimy więc, zarówno protest jak i no
ta senatu gdańskiego nie mają podstaw praw
nych i obliczone były wyraźnie z je d n e j  strony 
na dotychczasową ustępliwość i brak star 
nowczości rządu polskiego, z drugiej& pś stro
ny niewątpliwie na »przychylność« obecnego 
komisarza Ligi w Gdańsku, Mac Donnęla.

Obliczenia te zawodzą, £>enat Gdański spo
dziewał 's ię  prawdopodobnie, że za się 
nowe targi i pertraktacje, a wreszcie ca^y. za
targ u tartym  torem zostanie oddany do roz
strzygnięcia wysokiemu komisarzowi, w tym 
wypadku Gdańszczanie byli z góry p ekona- 
ni o swym sukcesie.

Tymczasem ostra nota rządu polskiego po
stawiła zatarg cały na innej płaszczyźnie. — 
Rząd polski nie wdaje się już w żadne pertra
ktacje, lecz poprostu żąda i to w sposób bajr- 
dZo kategoryczny wypełnienia swoich słusz
nych żądań i zupełnego zadośćuczynienia. Za
czyna to rozumieć prasa gdańska i* jak już za
znaczyliśmy, zaczyna trąbić na odwrót. Polp 
tycy gdańscy z pominięciem interesów w ła
snego miasta zagalopowali się zada lek o w 
swych szowinistycznych zapędach i w poczu
ciu urojonej »suwerenności.

Dotychczas nie nadeszła jeszcze odpowiedź 
Gdańska ną drugą notę rządu polskiego, a od 
brzmienia jej zależeć będzie dalszy rozwój wy
padków, który może doprowadzić do. wy two
rzenia się takiego stanu rzeczy, jakiego nie bę
dzie mogła zmienić żadna decyzja p. Mac Don- 
tteiaw

JUsczł*,spolitu Polska ma na tyle mocy i 
l w i ! * ’ a’bv*w' dajivm razie nawet sil? wymu- 
kon^ nci!S??nłe * »  swych słusznych, na 

* B̂ ft>wsch opartych praw.

miecka ‘poczta w Gdańsku zapewnia, że pod
trzymuje nadał w całej rozciągłości służbę po
cztową telegraficzną i telefoniczną Gdańska z 
Polską.

Otrzeźwienie w Gda&sk-u
Frasa gd ńska zas^n ta  o swojej 

przychylności Polski
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 stycznia. W edług informacyj, 
jakie nadeszły z Gdańska, prasa tam tejsza spu
ściła z tonu, a komentarze Gism tam tejszych są 
utrzymane w tonie nader sentymentalnym, tak 
że ma się wrażenie, iż władze gdańskie dały 
poznać poszczególnym redakcjom, ażeby nie 
prowokowały Polski. „Danziger Zeitung“ tym 
razem spokojnie i wesoło zapewnia, że nie mia
ła najm niejszego'zam iaru podburzania ludno
ści gdańskiej, przeciw rozporządzeniom Polski. 
Przypuszcza, że ze strony Polski zachodzi nie
wątpliwie nieporozumienie^) co do ustępu, z 
którego ma wynikać, że „Danziger Zeilung“ 
podburzała ludność. „Danziger Zeitung“ powo

łuje się na swój demokratyczny charakter i na 
usiłowania dojścia z Polską do porozumienia, 
którego zawsze była orędownikiem (?). Gdańsk 
potrzebuje polskiego ,,Iiinterlandu“, tak, jak 
Polska gdańskiego portu. „Danziger Neueste 
N achrichteń;, które onegdaj wystąpiły w tonie 
prowokacyjnym, podaje wiadomość o odbyciu 
posiedzenia przez Radę ministrów w sprawie 
gdańskiej i dodaje od siebie dosłownie: Chcie
libyśmy łącznie z ostatniemi zajściami jeszcze 
raz zaapelować do ludności gdańskiej, ażeby 
się wstrzymała od wszelkiej akcji przeciw pol
skim skrzynkom pocztowym i wszelkim urzą
dzeniom poczty polskiej. Prawo Gdańska samo 
przez się jest tak jasne, że musi zwyciężyć.

Moc Donnel był nieobecny u  Gdańsku
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 stycznia, Z Gdańska donoszą: 
W ysok i komisarz Mac Donnel nie był obecny 
w Gdańsku w chwili ekscesów niemieckich 
urzędników i powrócił dopiero dziś do Gdań
ska.

Za kołnierz pruskich młynarzy
Prasa warszawska wzywa rząd do energii wobec Gdańska

-(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 9 stycznia. Prasa warszawska w 

dalszym ciągu komentuje wypadki gdańskie.
Poseł Stanisław Majewski w ^Gazecie Poran
nej* (2 grosze) pisze; Rząd polski powinien 
zaprzestać bawienia się -js senatem gdańskim 
w noty dyplomatyczne i zamiast nich posta
wne Gdańskowi ultimatum. Polemizowanie w 
notach z senatom gdańskim prowadzonym na 
pasku prze  ̂ urzędników pruskich, nie wiedzie 
do celu. Ten nadmiar grzeczność! zakrawa na 
słabość, a słabość, w stosunku do dzisiejszego 
Gdańska jest wodą, na młyn pruski w Gdańsku, 
a miele on szylęko. JJeśli Polska nie chwyci 
za kołnierz pruskich młyna rży, zmielą oni 1 na
sze prawa i ludność polską w Gdańsku. Za
równo w interesie państwa polskiego, jak i lud
ności gdańskiej, k tó ra  swój dobrobyt żawdzią- 
cza Pols&c, leży energiczne rozprawienie się z 
hakatą pruską w Gdańsku. Ona się pasie na

niezgodzie polsko-gdańskiej, ona do tej niezgo
dy szczuje, to też najwyższy czas rzucić ją na 
kolana przed majestatem Rzeczypospolitej. — 

Ehrenberg w $> Ku jerze Porannym« pisze: 
Do Sejmu należy wezwać i upoważnić rząd 
do uroczystego aktu, stwierdzającego formal
nie na podstawie litery [ ducha trak tah i wer
salskiego, że Wolne Miasto Gdańsk objęte,"jest 
zakr-esem suwerenności i zwierzchnictwa Rze* 
czypospolitej przy zagwarantowaniu przez nią 
bezpieczeństwa Wolnemu Miastu oraz jego 
swobód poli(yczn\vh i praw samcu zadowych* 
pozostających poci opieką Lig* Narodów. Z do- 
t-ych czasowych drobnych kłótni, pretensyj, 
grożenia palcem w bucie, blagowania Gdynią 
i korespondencji śytlislycznych jest najwięk
sza pora przejść do poważnego pokojowego, 
âle stanowczego i niewzruszonego czynu poli
tycznego.

Angielskie protez

z PolskaPodjazdowa unika
0 pOCZtą

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 9 stycznia. Zarząd adm inistracji 

poczt i telegrafów w Gdańsku opublikował w 
dziale ogłoszeń „Danziger Neueste Nachrich- 
ten“ notatkę, w której zwraca się przeciwko 
utworzeniu polskiej poczty i jej sposobom u- 
rzędowania. Istnienie polskiej poczty uważa za 
wykroczenie przeciwko monopolowi państwo
wemu Wolnego Miasta Gdańska. Pozatenl riie-

J Londyn, 9 stycznia (AW). »Daily Telegraph« 
.donosi/ źe rząd angielski zajmuje się obeookł 
projektem, kfeory miałby ippMU&dl gę-
newski. Profefei fcs» a a p  w k .  ukła
du obronnego francusko-angielskiego 1 anglel- 
sko-belgijskiego, który miałby się obracać w 
granicach, opracowanych w Cannes. Następnie

m im  przsdA
miałaby gw arantować zabezpieczenie 

Belg# przed napadaUd. Wreszcie 
se wid uje zawarcie układu między 

An g ^  Francją, Belgją .1 Niemcami w sprawie 
nienaruszalności zdemilitaryzowanej strefy 
nadreńskiej pod nadzorem Ligi Narodów.

Masowe zamykania stowarzyszeft, 
n w łzłe  i araszłowanla we Włoszech

1 -  _______ AT., ___ 4 1-/\ n : „ .  . ._ Rzym, 9 stycznia (AW), Na ostatniem po
siedzeniu Rady gabinetowej minister spraw 

.wewnętrznych oświadczył, że dotychczas na 
podstawie jego zarządzeń^ zamknięto 95 podej

rzanych klubów, 25 orgamzacyj rewolucyjnych,

150 oberż. Ponadto rozwiązano 120 sekcyj 
stowarzyszenia >Italia Libera , przedsięwzięto 
650 rewizyj i aresztowano 11 niebezpiecznych 
osób. Upoważniono również prefektów do cał
kowitego, lub częściowego cofnięcia pozwoleń

na noszenie broni. Zarządzono wzmocnienie Or 
■chrony iinij kolejowych dla uniemożliwienia 
sabotażu. Minister sprawiedliwości zapowie
dział szybkie przeprowadzenie reformy ustawy 
karnej. W Medjolanie zamknięto m. i. klub 
republikański. .Ulicami miasta i przedmieść 
przechodzą wciąż .karabinierzy i  miiicja, are
sztując osoby zakłócające spokój.

Manifestacja domu k r t iM ie s o  
przeciw faszyzmowi

Wiedeńkki »Abend« donosi z Rzymu, że 
następca tronu Humbert zwrócił Mussoliniemu 
ofiarowaną mu ongiś przez rzymskich faszy
stów czarną koszulkę, którą dotychczas za wszo 
nosił.

T ak t ten uważać należy za pierwszą mani
festację domu królewskiego przeciwko faszy
zmowi. W dołączonem piśmie następca tronu 
oświadcza, że nie może więcej nosić takiej od
znaki, którą mordercy splamili krwią.

Manifest opozycji włoskiej
Rzym, 9 stycznia (PAT). Ogłoszony tu  wczo

raj manifest opozycji reasumuje dotychczaso
we zarzuty opozycji przeciw obecnemu .regi- 
mowi, powtarzając je w ostrej formie, oraz po
lemizuje z mową Mussoliniego. **

Ju tro  odbędzie się posiedzenie komitetu o- 
pozycji, na którem  omawiane będzie stanowi
sko opozycji wobec rozpoczynającej się dnia 
12 stycznia sesji parlamentu. Grupa Jposłów 
demokratycznych oraz popolayów 1 socjalistów 
jest za powrotem opozycji do parlamentu i za 
podjęciom tam na nowo walki z rządem. N ato
m iast republikanie, maksymaliści i niektórzy 
socjaliści zjednioczeniowcy są za dalszym boj
kotem parlamentu. Dyskusja w tej spiawie za
powiada- się wielce ożywiona. W  każdym razie 
komitet uchwali, aby posłowie opozycyjni nie 
opuszczali Rzymu do poniedziałku, to jest do 
dnia wznowienia się prac .parlamentu.

Wykluczenie od wyboru
Rzym, 9 stycznia (PAT). Pisma faszystow

skie proponują, by do nowego projektu ustawy 
wyborczej- przyjąć postanowienie, iż kto pod
czas wojny służył na froncie włoskim po stro
nie austro-węgierskiej, nie może w czasie do 
25 lat po wojnie wykonywać m andatu posel
skiego. Projekt ten skierowany jest bezpośre
dnio przeciw przywódcy pppolari Gaspariemu, 
a pośrednio skierowany jest przeciw Niemcom 
i Słowianom. (W ten sposób wykluczeni byliby 
od biernego prawa wyborczego Słowieńcy i  
Chorwaci pa. półwyspie Istryjskim  i wyspach 
W zatofefe t^uarnero, kiófzy .zmuszeni byli słu
żyć w  armji a.ustro-węgięrskiej. Przyp. red.)

Rokowania w sprawie emigracji 
do Franci!

Z Paryża donoszą: 
t Od 10 dni toczą się w Paryżu przedwstępne 
rokowania w sprawie nowej konwencji emi
gracyjnej francusko-polskiej. Ze strony Polaki 
rokowania prowadzi dyrektor Urzędu emigra
cyjnego p. Gawroński, oraz radca am basady 
dla spraw emigracyjnych p. Sokołowski. Do 
spraw już uregulowanych należą m. in. nastę
pujące:

Sprawa kompetencji francuskiej misji w

SEWERYN UDZIELA

ZŁA WBOZETA
I

(Dokończenie).
Muszę się panu przyznać, że wszystko, co 

od. pierwszej chwili zobaczyłem, zdziwiło 
niezmiernie. To nie nasza wiejska czaro- 

. A?a 2 czarnym kotem i zatluszczonemi kar- 
mb mówiąca jakieś tajemne wróżby pod no-

O Clii.

A , ^ anckim pokoju musiałem się zamel- 
aowac sekretarce pani wróżki i pozwolić zapi
sać do księgi, kto jestem, skąd i poco przysze
dłem. 1 otem lokaj w paradnej liberji wpuścił 
mnie do salonu. Tu nio wiedziałem, na 00 pa 
trzeć: Czy na przepych, z jakim ten salon byt 
urządzony, czy na ten tłum — powiadam pa
nu formalnie tłum osób, które go zapełnia- 
fy* Lyły tu taj panie i panowie z najwyższej 
arystokracji stolicy, byli wysocy wojskowi, 
oyli uczeni, artyści, byli bankierzy i przemy
słowcy — młodzi i starzy. Nie było tylko bie- 
daKpw, bo dla takich za wysokie były progi 
n  tej pani wróżki.

Fo kolei wpuszczał gości wygalonowany lo- 
£2]| do gabinetu wróżki, a  stam tąd wychodził 
•Razdy innem wyjściem.

W  salonie jedni byli rozbawieni, inni zacie- 
Kawieni, inni zaś nie mogli ule ryć zdenerwo- 
wania, z jakiem wyczekiwali na poznanie taj- 
nileow swojej przyszłości. -

Wreszcie przyszła kolej i ńa mnie. ..
Uchyliły się drzwi do sąsiedniego gabinetu

i lokaj wskazał mi, abym wszedł; Gdy Się 
drzwi za muą zamknęły, pierwszej chwili j 
nie widziałem nic, bo gabinet był całkiem j 
ciemny. Dopiero -z a  chwilę spostrzegłem, że j 
przedemną, jak przez okno, widać — cmen- j 
tarz. Wśród drzew zieloni bieleją krzyże gro-; 
bowe i pomniki. W patrzyłem się lepiej. Toż to 
cmentarz krakowski, tak  dobrze mi znany, 
gdyż kończąc studja w Krakowie, często błą
dziłem z kolegami w jego cienistych alejach, 
odczytując nazwiska pomarłych, często bardzo 
ojczyźnie zasłużonych ziomków i różne senten
cje, wyryte na kamieniach grobowych. Gdy 
tak błądzę okiem pę tym  cmentarzu, spostrze
gam tuż wprost przed sobą, na tle muru cmen
tarnego biały kamienny grobowiec, a na  nim 
zlotemi literami wypisane • moje imię i nazwi
sko, dalej »były oficer byłych wojsk polskich 
w 1831 roku umarł w Krakowie w r. 187...« 
Następnej cyfry nie mogłem odczytać, bo była 
przysłonięta bluszczem, który  nagrobek owi
jał zielonemi splotami. Przecieram oczy, czy 
nie śnię. Patrzę znowu... jest naprawdę mój 
nagrobek i rok śmierci wyraźnie wypisany. 
Nie mogłem ochłonąć z wrażenia, jakie to zja
wisko na mnie wywarło, gdy otworzyły się 
drzwi i cichy glos^ »Proszę wyjść* — wypro
sił mnie z tego miejsca. .

Znalazłem się w przedpokoju, z ktorego 
służba z ukłonami wyprowadzała mnie na 
schody. .Ki A -:-'. ■ i*.

Wyszedłem na ulicę.
Możesz sobie pan wyobrazić, co się wtedy

we mnie działo.x Przecież nie mogłem przy
puszczać, że s ta ł się cud. Rozważałem po wie* 
lekroc wszystko, com widziały brałem w rachu
bę różne możliwe sztuczki kuglarskie, jakie w 
tem udział mieć mogły. Nigdy jednak nie po
trafiłem sobie' wyjaśnić: w jaki sposób stało 
się to, na co patrzyłem sam, własnemi oczy
ma. Z kolegami nie lubiłem o tem rozmawiać.

Wreszcie zapomniałem o wszystkiem wśród 
| zdarzeń szarego dnia, wśród ciągłej walki o 
| chleb codzienny. Byłem miody, w pełnym roz- 
| woju sił życiowych — a wróżba ta niewyjaś
niona oznaczała kres mego życia dopiero gdzieś 

j tam za lat 40! Nie było się czem martwić, nie
pokoić, nawet myśleć o czem...

Zapomnieć jednak zupełnie nie mógłem, bo 
od czasu do czasu przypominały mi wróżbę wy
padki.

To temu, to owemu ze znajomych spełniło 
się co do joty proroctwo wróżki. Nawet wielcy 
tego świata, którzy u paryskiej wróżki prze
glądnąć chcieli kartę przyszłości, nie uniknęli 
wyroczni. Czyż tylko ja  mam być w yjąt
kiem? Mieszkam w Krakowie, o czem nigdy 
dawniej n\e myślałem, (łożyłem już pięknego 
wieku 78 lat. Mamy już dzisiaj 1876 rok; 
przed 1880 będzie mój koniec, bo na grobow
cu widziałem 187..» a nie widziałem tylko cy
fry następującej po siódemce. Mogła tam  być 
jedynka, mogła być. dwójka, trójka, ale ostat
nia może być tylko dziewiątka.

“  Tak, mój panie, jeżeli Pan Bóg pozwoli, 
najdłużej przez trzy la ta  Sbędzie jestczo czło
wiek chodził po tej świętej ziemi najdłużej 
trzy  lata.

Umilkł starowina i zadumał się, a  fajka da
wno już wygasła.

 ̂— Dziwne opowiadanie — mruknąłem, bo 
nie wiedziałem, co powiedzieć. Pocieszać sta
rego nie mogłem, bo przecież wiekiem już stał 
u brzegu mogiły. — Dziwna opowieść —  po
wtórzyłem jeszcze.

y -  T ak, ta k , dziwna — podjął p. Dumaire — 
dziwna, ale prawdziwa. No, będzie pan miał o 
czem myśleć, do miłego widzenia się. W stał, 
u?cisnął mi rękę na pożegnanie i wysziedł spo
cząć.

Po skończonych studja ch wyjechałem z K ra
kowa na czas dłuższy, ale ile razy przybywa
łem, aby odwiedzić rodzinę, wbiegałem zawsze 
chociaż .na.■■■chwil kilka, aby powitać swego 
starego przyjaciela.

Trzymał się . zawsze dobrze, chociaż prze
kroczył już ośmdziesiątkę.

W roku 1879 przybyłem n a  święta Bożego 
Narodzenia. Mówią mi: >Pan Dpmaire ełm p; 
może nie doczeka już Nowego Rokm..« Dzień 
przed Sylwestrem byłem u niego. Przygoto
wał się na śmierć. Poprzedniego dnia prosił 
księdza do ślepie i myślał już tylko o przy-
szlem życiu.

Gdy wszedłem do jego pokoju, powitał mme
z uśmiechem:

—  A, to pan! Dobrze, że pan przyszedł, po
żegnam się z panem, bo się już na tym świe- 
icie więcej nie zobaczymy. Tak, tak  —  mówił 
spokojnie —  rok tysiąc ośmset sledmdziesiąty 
dziewiąty kończy się. Kończy się też i moje 
życie. Tak Pan Bóg chciał i tak się stanie, 

i Nażyłem się już. dosyć. Niejeden, panie, nie

doczeka tak  pięknego wieku. Teraz już spra^ 
cowanemu, staremu czas odejść.

Próbowałem żartować:
—  Ależ pńn nie w ygląda wcale na  człowie

ka bez sił; jest to widocznie tylko niedomaga
nie chwilowe, a  gdy przybędę tu  znowu, po
witam pana rzeźkiego i  krzepkiego, jak  da
wniej.

Jednakże nie wyszyłem  sam w  to, oó mó
wiłem. Słowa nie kleiły się  do rozmowy. Por 
żegnałem więc staruszka i wyszedłem.

Więc wróżba miała się spełnić! ,
Dnia 31 grudnia musiałem wyjechać, ale 

prosiłem siostry, aby mnie zawiadomiła o 
śmierci Dumaira*

Byłem tym wypadkiem podniecony. Stałem 
u progi zagadki.

Przez kilka dni następnych nie otrzymywać 
łem listu, a  wyczekiwałem go naprawdę nie-: 
cierpliwie. Widocznie nie spieszyło się siostrze 
z udzieleniem mi ciekawej wiadomości. Do
piero coś na drugi tydzień otrzymałem kartkę: 

»Kochany Bracie! Donoszę Ci, czego się mc* 
że najmniej spodziewałeś. Pan Dumaire wy** 
zdrowiał i  tak i krzepki, jak  dawniej, biega 
jaż z lekcji na lekcję. Każdemu dzisiaj powia- 
rza: »Pan Bóg widocznie zapomniał o mnA.;
Teraz już chyba będę żył beŁ końca*. Pozdra-; 
wiam Cię serdecznie T w o ja .® stra « . ^

Ko, zapytacie moi państwo, i cóż dalej?  ̂
Ha, wszystko na tym  świecie musi się skoń

czyć, więc i Dumaire umarł, ale um arł dopie
ro w trzy lata  później, aby udowodnić, że i 
paryska wróżka wie tyle, co  nasza wiedźmą 
z pod lasu w zapadłej jakiejś wiosce.



Polsce dla angażowania robotników polskich, 
przyczep ma byó dopuszczona prywatna mi-
icjatywa ^ze4^§biesęcÓF - frąacuskiob, którzy 
toędą mogli zwracać się bezpośrednio, do rządu 
polskiego z propozycjami w sprawie ich zapo
trzebowania robotników, ;.- co wprowadzając 
czynnik wzajemnej konkurencji, zagwarantuje 
robotnikom polskim bardziej korzystne propo
zycje. Termin trw ania kontraktów  ma być zre
dukowany z 12 miesięcy na 9, robotnicy będą 
mogli przybywać do Francji na swój własny 
koszt, koszta jednak podróży nie mogą prze
nosić 150 franków. Suma ta  będzie mogła być 
da wana awansem przez- przedsiębiorcę, który, 
gdy tylko robotnik dopełni warunków kon
trak tu , jest obowiązany wypłacić mu 150 fran
ków premji, jako zwrot kosztów’ podróży, al
bo też jest obowiązany odesłać go do kraju 
n a  swój koszt. Dalej przedsiębiorca nie będzie 
miał praw a zatrzymać u siebie dokumentów 
robotnika, a obowiązany będzie mii zwrócić 
je  najdalej w ciągu 2 tygodni po przybyciu. 
Pogwałcenie tego postanowienia daje robotni
kowi prawo żądania unieważnienia kontraktu.

Dalej uregulowana też została kw estja szkol
na. Przedsiębiorcy francuscy pragną wypeł
niać zobowiązania, ustalone w protokóle kwiet
niowym, ale brak personalu nauczycielskiego 
przeszkadza otwarciu nowych szkół.

"W  chwili obecnej toczące się rokowania do
tyczą sprawy organizacji wzajemnej pomocy 
robotników. Znaczną liczba spraw; które do
piero mają być uregulowane, każe przew idy
wać, że rokowania potrwają jeszcze szereg ty 
godni. )

Z Jugoslaw ji
(Pogróżki radykałów i pozorna walka z bol- 
szewizmem. — 2>0bznana<i chorwackie ludo
we stronnictwo. — Przyszłe wybory pod ba
gnetami. — Min. Pribiczewicz i jego reformy 

tkolne w Slowenji. — Niszczenie kultury za
chodniej. — »W pustyni i puszczy« Sienkiewi- 
* cza po chorwacku).

Zamiast wytoczyć odrazn proces Radiczowi 
i  jogo zwolennikom o zdradę stanu, gdy sfał
szowane dokum enty przymieraa z bolszewika
mi wcześnie rozpoznano i odrzucono, posta
nowił radykalny rząd serbski imać się innych 
środków. Oto właśnie w Anglji i Francji po
częto inaczej patrzeć n a  Moskwę i jej wielko
rządców; postanowiono tedy energicznie o- 
przeć się agitacji anarclustycznej i wspólnie 
środkami jednakowemi walczyć z komunizmem. 
Przyłączenie się Jugoslawji do tego związku 
i wciągnięcie Bulgarji do niego wtuz z Rumu- 
n ją  okazało sią łatwo a  na zewnątrz efektowne. 
■\Y imię tedy obrony ojczyzny i walki z bol-

Sienkiewic-Zową powieść pustyni i pusz
czy* i wydał na gwiazdkę w Zagrzebiu z licz- 
nemi i bardzo ładnemi ilustracjami.
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N O W A  R E F O R M A

Przy czasopismach wynosi ta należy tość dodat
kowa 5 groszy od czasopisma do wagi 100 gramów 
a 10 groszy od czasopisma ponad 100 gramów 
wagi. Należytość tę pobiera się w znaczkach po
cztowych. Za pirzesyłkij nadawane jako ^sp iesz
ne nie pobiera się podanej nałeżytości dodatkowej.

Całkowita opłata za zwykły list, lotniczy o wa
dze 20 gramów do Gdańska wynosi obecnie 50 
gnosizy, zamiast 1 zł. 22 gir., do Paryża 80 groszy, 
zamiast jak dotąd 1 zł. 20 gr.

•WIECZORNICA W SOKOLE. W. sobotę 10 bm. 
odbędzie się w Sokole krakowskim wieczornica 
.dla członków Towarzystwa i ich rodzin, połączo
na z tańcami. Bodzie to jodyna zabawa w tym 
karnawale, jaką Sokół urządza. Członkowie tedy 
zechcą pr-zez liczny udział uświetnić nie tylko za
bawię, ale zasilić fundusz‘na cele zlotowe, albowiem 

' czysty zysk z tej zabawy przeznacza się na urzą
dzenie boiska na tegoroczny zlot sokoli. Początek 
o godz. 8 wieczorem.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄ

Echa aresztowania Radicza
Zagrzeb, 9 stycznia (AW). Równocześnie z 

odstawieniem Radicza. do więzienia śledczego, 
policja doręczyła rządowi akt, obejmujący 11 
stronnictw, w którym  podano cały ma.terjał 
obciążający, znaleziony w kryjówce Radicza.
Oryginalny dokument odesłano do minister
stwa spraw wewnętrznych. Radie z oskarżony 
jest o stosunek do trzeciej międzynarodówki 
i akcję przeciwwojskową. Jak  słychać, Radie z 
Ogłosił dzisiaj manifest do ludu chorwackiego, 
który  zawiera ostre ataki przeciwko tenorowi i ' 
w Jugoslawji i kończy się słowami: »Musiałem , ZKU int1bLIG*ENCjTPOLSKIEJ*"W KRAKOWIE
wybrać tę drogę ciernistą,, bo_ jest to droga do odbędzie się, w sobotę 17 bm. o godz. 7 wieczór

w sali Nr. 35, I piętro Uniw. Jag.wyswobodzenia ludu chorwackiego^.
W uocy aresztowano wiele osób, rozlepiają

cych ten manifest na murach miasta;
KRADZIEŻE I ARESZTOWANIA. Na gościńcu 

między Prądnikiem Czerwonym a granicą po w. 
miechowskiego nieznani sprawcy skradli z jadące
go wozu na szkodę S. Wężyka, kier. szkoły w 
Słomnikach, paczkę, zawierającą 3 żyrandole. — 
Podobnej kradzieży dokonano ‘ ęa pl. Nowym na 
szikotćio Pasternak a, któremu skradziono znaczną

Uchwały opozycji chorwackiej
• Z Belgradu donoszą 8 bm.:

Przywódcy partyj opozycyjnych odbywali . . . . .  . . .  ,
dziś w ciągu przedpołudnia i popołudnia na- i skorek^ ogólnej wartości, 500 zł. Z kiosku 
rady, na których omawiano położenie poli- Józefa Measika przy ul. Koletek s-kradziono lę- 
, . . ,.. td 1 ... t) ks ẑą iłosc Yvyirobow tytoniowy cli i 4 flaszki wi-yczne po rozwiązaniu partji Radicza. Po po- na/ ł _  z  ul. Słonecz-
łudmowem posiedzeniu ogłoszono komunikat, nej skra<J(zfau0 10 goiębi. _  w  ostatnich dniach 
w którym  napisano m. i. co następuje: I policja aresztowała niejakiego Legieskiego, który

Rząd Pasioza. przyszedł gwałtem do władzy,, dopuszczał się ..systomatyaziiyćh kradzieży, gardę- 
skoro jednak Ujrzał, że nie. osiągnie większo- j roby i gotówki na szkodę robotników w fabryce 
ści przy nadchodzących wyborach do Skup- j cementu Libama na Podgórzu. Aresztowano dalej 
sztamy drogą teroru policyjnego* i korupcji, ■ notorycznego złodzieja mies-zkaniowego Kutrzebę, 
przeszedł do ostrych represyj i rozwiązania chor który mimo swego młodocianego wieku (łat .15) 
waikiej partji chtopskiej Ten ak t rządu uzna- j o
cza nie co innego, jak  tylko, ze chorwackiej - Tęcza, gdzie został przytrzymany na gurą- 
partji chłopskiej odejmuje się prawo swobodne- 1 Acym x ‘ lkxl’. Wreszcie osadzono pod „Telegra- 
go wyboru swej reprezentacji do parlamentu. | łem« niejaką Natalję Stuchly (lat 27), urzędnicz- 
W  ten sposób rząd Pasicza podeptał zagw aran-' kę prywatną, która w wyrafinowany - sposób do
towane konstytucją parlamentu wolności wy- 
borów.

W. ks.- Cyryl wydaje rozkazy
W edług doniesień dzienników, wiedeńskich z 

rosyjskich źródeł, miał wielki książę Mikołaj 
Mikolajewicz wydać rozkaz gen. Wranglowi, 
by ściągnął resztki byłej ąrmji carskiej, rozsy
pane po Jugosławji i trzymał w pogotowiu. 
W związku z tein wielki książę Cyryl, k tó 
ry —  jak wiadomo —  proklamował się carem, 
wyraził w odezwie swojej naganę i oświadczył, 
że szkodliwe na razie i awanturnicze rozpo
rządzenie księcia Mikołaja Mikołajewicza, nie
ma4'wcale charakteru urzędowego.

W 
sząszewizmem ogłoszono po dłuższem wahaniu się ^ ą ,  ze iwierazeme o ewentualnym uctziaie

1. iw .  »0bzi£«ą«, rozwiązując HRSS (chor-; Po!skl 1 Pansfw w akc.n wojskowej u - 1
Trackie republikańskie »siliackio« stronrdc-' }va?ac n a h g y w  nonsens. Rosja może byc o d - ,

budowaną tylko przez Rosjan.

Przejściow y gabm et M arksa
Berlin, 9 stycznia (PAT). Kanclerz Marks u- 

dal się do prezydenta republiki, by mu zdać 
sprawę z rokowań o utworzeniu gabinetu. P i
sma donoszą, że w rezultacie tej rozmowy 

patriotyczne, ale nie sympatyzujące z kie run- Marks utworzy prawdopodobnie tymczasowy

puściła siię kradzieży na szkodę całego szeregu 
osób. Ofiarą sprytnej złodziejki padła międizy in
nymi p. Su-marówna, której skradziono garderobę, 
znacznej wkrtości. Skradzione rzeczy odebrano i 
oddano poszkodowanej.

Z krasu i ze świata
PODRÓŻ INSPEKCYJNA MIN. RATAJSKIEGO

Z Waamawy telefonują: W podtroży inspekcyjnej 
do wojewódtzw wschodnich, minister spraw wewn. 
Ratajski zwiedizłł starostwa w Mińsku maizoWilec
kim, Siedlcach' i Białej Podlaskiej. Następnie 
przybył minister do Brześcia nad' Bugiem, gdzie 
zwiedził biuro urzędu wojewódzkiego starostwa i 
komendę okręgowej policji państwowej, poczern 
oglądał kolonję domów urzędniczych, poczein przy 

(jat przedstawicieli wojskowości i władz cywil- 
V kołach, stojących blisko Cyryla, podno-: nycli, oraiz udzielił audiencji przedstawicielom I
, że twierdzenie o ewentualnym udzia le1 władz samorządowych i organizacyj społecznych.

Proces n0 e zam ierzonego zam acha komunistycznego
r ' *  ’Londyn, 9 stycznia (AW). W New Castle 

rozpoczął się proces przeciwko inicjatorowi 
spisku bolszewickiego Gibsonowi. Zamierza! 
on wysadzić w powietrze ratusz i Elektrownię 
w New Castle a potem zrabować miasto, ko
rzystał jąć z zamieszania. P ro ces , rzuca cieką^ 
we światło na m etody sowietów przy jednaniu 
sobie zwolenników. Gibson pracował w fabry
ce materjałów wybuchowych i zdołał zgroma
dzić wielką ilość tych materjałów. Gdy komu

niści dowiedzieli się o tern, wyznaczyli go sze
fem partji komunistycznej w New Castle. Po
nieważ bezrobotni gromadzili śTę co ponie
działek pod ratuszem, Gibson stara ł się zain-. 
•terosowaó swym planem wszystkich komuni
stów ż pośród bezrobotnych. Agitatorzy so
wieccy dostarczał i mu literatury  i odezw przy
gotowanych w Moskwie. W ostatniej chwili 
jeden że wspólników zawiadomił policję o pla
nach Gibsona. ^

republil
two) i aresztując jego przywódców, naturalnie 
wraz z Radiczcm. Zabroniono wszelkiej kry ty
ki rządu, wszelkie óbjawy niezadowolenia o- 
głoszonó z góry za bofszcwizm.

Jak  wiadomo, pewna część rozwiązanego 
stronnictwa oddzieliła się i utworzyła stron
nictwo nowre, oprócz tego niektóre żywioły

kiem Radicza, stworzydy »Choiwacką solidar- 
ność« (Hrva.tsłi!a Zajednica) ale to nie uratuje 
sytuacji i nie wytworzy takiej siły, któraby 
przy wyborach w lutym  zrównoważyła iządo- 
w y nacisk. Że ten nacisk będzie znaczny, że 
się rząd radykalny nie ulęknie w ysłania żan- 
darmskich bagnętów i rozlewu krwi —  św iad
czą o tem obecne przygotow ania i przeszko
dy, stawiane na  każdym  kroku opozycji.

Nad tą  absolutną centralizacją serbską bia
d a  poważny dziennik lublański »SIovenec« 
pisząc: »Kiedy spojrzymy na bilans tego rzą
du  (radykalnego) możemy 7, bólem wyznać, że 
nasz naród stoi na brzegu przepaści tak  pod

gabinet, oparty na centrum i demokratach,
mający poparcie socjalnych demokratów.

turalnym  i ekonomieznym. Nie mamy urzędni
ków  odpowiedzialnych przed ludnością, ale 
biurokratów, zależnych od Belgradu, których 
eię ustanawia, zmienia i uwalnia, jak  się rządo
w i podoba, i którzy wykonują tylko wolę rzą
d u  bez oglądania się na wolę i potrzeby ludno
ści. Szkoły powszechne usunięto zupełnie z 
pod wpływu ludności i powierzono nauczycie-

K R O N I K A
Kraków, 9 stycznia. 

WYKŁADY JSfA UNIWERSYTECIE JAGIEL
LOŃSKIM. Wczoraj rozpoczęły się wykłady na 
Uniw. Jag ..po  ferjadTT świątecznych. Wczorajszy 
dzień wykładów, zapoczątkował dragi trymestr 
roku szkolnego 1924-25. Kwestura uniwersytecka

 ____  ______ _ _ będzie przyjmowała drugą ratę opłat akademi-
wzgłędem politycznym jak  pod względom knl-.^kich do końca stycznia br. Ti-teda, tj. ostatnia
j. t * -1__  ;___ 1_ raita r»r7.VTWi,rł«. n.n. miAKSTnp. IrwIpjP.iaiS■raita przypada na miesiąc kwiecień.

ECHO ZJA25DU INSPEKTORÓW SZKOLNYCH
Od przewodniczącego Koła inapektorów okręgu 
krakowskiego dra Michała Janika, otrzymaliśmy 
następujący komunikąt:

W pismach krakowskich pojawiła się wiado
mość, jakoby na zjeżdzie inspektorów sakolnych 
w Krakowie omawiano sprawę okólników i roz- 
poyządizeń miiuisteirjalBych, Tctóre stoją w kolizji z

łom, k tórzy szkolę u y aża ją  n ie  za zakład wy- obo^iązującemi ustawami. Otóż w imię prawdy
■chowawczy, ale za. oręż w rękach rządu do ie- pozwalam sobie stwierdzać, że na owym ściśle po-
anania sobie awolenników. N auczycieli,-którav *>>?“ • * * * * *  insp^torów  szkolnych nie było
nie noszą na setne pieczęci prawomyślności wjjgote .irtarr o ^M iukaĄ i,  . . . "  f ministearjalnych, tem mmej o jakiejkolwiek ich
rządowej, przenosi się lub odprawa, i dlatego krytyce.J B/ } a ’zaś tylfe<, „4 dzy innemi mowa o
zniesiono stablbzowanie, uby politycznych okólnikach i rozporządzeniach kuratoryjnych, ce-
prZyjaeiół dowolnie nagradzać. W  szkołach j6m porozumienia się co do jednolitości postępo-
średnich dokonuje się niebezpiecznych ekspe- wWia w sprawach czysto służbowych.
rym entów, uniwersytet lublański chętnieby z a -1 OPRAWA ZAGINIONEGO DOKUMENTU Z
m knięto, a  tymezasem obcinaniem budżetu PROCESU LISTOPADOWEGO. Głośną była swego
przynajmniej się mu uniemożliwia badania c-zasu sprawa zaginięcia z aktów sądowych proce-
naukowe. Rządy radykałów serbskich dążą do listopadowego ważnego dokumentu, stwierdza-
tego, abyśmy spadli do poziomu irlandzkich P^estachame pohcyjne je d n io  ze sędraow

^ 5 .7 . / i  i i t i  przysięgłych. Ze zuikmięciem tego dokumentu łą-
najemmkow lub ubogich kolomstó ym- CiZOinQ r^ ne komentarze, zwłaszcza, że i w aktach
fikiej Kampanjj«.  ̂ . , policyjnych podobny dokument zaginął.

Co do owych eksperymentów W szkołach Najwyższy, jak już donosiliśmy, zarządzi:
średnich zaznaczyć musimy, że z początkiem ja,k najściślejsze śledztwo w tej sprawie. Przęsłu- 
grudnia z. r. minister Pribiczewicz w ydał roz- chąao cały szereg świadków, jak prok. Sozań- 
porządzenie, na podstawie którego w ciągusk iego , .przewodniczącego rozprawy dra Markiewi-
pólrocza a  w każdvm  razie przed 7 stycznia cza, insp. p. p, Kłeczka itd.
: n ,   _ i------------------- —•-----  Wynikiem, dochodizen była relacja, ze dokumen

tu logo odnaleźć nie można.
W tych diniacli nadeszła depesiza z Sądu Naj

wyższego, aby zaniechać dalszych poszukiwań, 
gdyż referent sprawy odnalazł ów dokument w

br. m a być zaniieniony plan nauki w gimna
zjach realnych o tyle, że zamiast łaciny w  kl.
I—IV ma się uczyć od kl. II języka francuskie
go, nadto śpiewu a  język łąciński ma się roz
począć dopiero w kl. V. A więc uczniowie kl. aktach sądowych, 'które swego czasu sąd ola-. kra- 
IV po 3 latach i 3 miesiącach nauki łaciny^ kowiski przesłał do War&za.wy,
przerywają ją  na siedem miesięcy, aby ją  na 
nowo rozpocząć w  kl. VI Pomimo wieców i 
protestów  ludności rozporządzenia nie cofnię
to, Niema w S e T l^  takich szkół średnich, któ- 
reby od kl. I u f l p y  łaciny, więc ich i poza 
Serb ją  w Jugoslawji być nie powinno. Prze
cież i łacina otw iera w rota do kultury  zacho
dniej, rzymskiej, a  ta  jest przeciwniczką kul
tu ry  wschodniej...

Zantować jeszcze musimy, że znany i w 
Krakowie d r Jułjusz Beneszicz przetłómaczył

OBNIŻENIE OPŁAT POCZTY LOTNICZEJ.
Generalna dyrekcja poczt i telegrafów zniosła 
przymus nadawania przesyłek lotniczych jako 
przesyłek pospiesiznycli za opłatą, wyńoszącą w o 
brocie zagranicznym 60 groszy. Nadawanie prze
syłek lotniczych jako pospiesznych pozostawia się 
zatem do woli interesanta. Równocześnie zarzą
dzono pobieranie przy nadawaniu przesyłek po
czty lotniczej wyjąwszy czasopism, oprócz poczto
wych opłat taryfowych i opłat za przewóz lotni
czy, należytości dodatkowej po 20 groszy od każ 
dej pauesyłki na rzecz zarządu pocztowego. , .

l ikiery:
Abricotine 
Banan 1677 
Ćherry
Curacao tr ip lsec  
Griutte
M enthe g lacia le  
Orange sec sec 
R ose
S O U V E R A IN

KS. METROP. DYONIZY OTRZYMAŁ WSTĘ
GĘ ORDERU POLONIA RESTITUTA. Z Warsza
wy telefonują: Jałt donosi „Monitor Polski“ ks. 
metropolita kościoła prawosławnego w Polsce Dy o 
nizy odznaczony został wielką wstęgą orderu Po
lonia Re&tifcuta za zasługi położone przy organi
zowaniu kościoła prawosławnego w Rzeczpospo
litej polskiej.

WRĘCZENIE GEN. ZAGÓRSKIEMU ODZNA
KI PILOTA. Z Warszawy donoszą: Vi ubiegłym 
tygodniu w kasynie lotniczym 1 pułk lotniczy zor
ganizował uroczystość z okazji nominacji gen. Za
górskiego szefem departamentu żeglugi powietrz
nej. W uroczystości wzięło udział .szereg wyż
szych wojskowych, między innymi dowódca okr. I 
gen. Konarzewski, oraz min. Sikorski, który gen- 
Zagórskiemu wręczył odznakę pilota.

WYNIK KONKURSU NA BUDOWĘ GMACHU 
M uzeum  NARODOWEGO. Z Warszawy telefonu
ją: Jak  donoszą pisma, żadna, z nadesłanych na 
konkurs budowy gmachu Muzeum narodowego 1 
wy.różuionvćh prac nie nadaje się do wykonania. 
Wobec tego komitet budowy togo gmachu przy
stąpi niebawem do wyboru arcliitekty, któremu 
powierzy opracowanie planu budowy gmachu na 
poid&tawie materjału, jaki uzyskać można z k,on- 
kuisu i na zasadzio żądań komitetu,

KOLEJ PODZIEMNA W WARSZAWIE. Spra
wa budowy kolei podziemnej w Warszawie naje
ży do spraw jesżeze odległych. Z uwagi jednak 
na to, iż od chwili b u d o w y  do otwarcia ruchu 
musi upłynąć eonajmniej kilka lat,  ̂magistrat 
wprowadził do budżetu na r. 1925 — lo.OOO zł^na 
studja przygotowawcze do s.porządzenia projektu 
miejskiej kolei podziemnej. i t . . o v

DZIESIĘCIOLECIE POLSKIEJ SŁUŻBY BEZ
PIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO. Wobec tego, ze 
w sierpniu br. upływa 10-łecie istniema poKkiej 
^ł.,.11.^ ™T̂ s.t.wa. publ., zamieszcza „Gazeta

nich kresów przyfrontowych, Litwy środkowej, 
Śląska, organizacyj pokrewnych, jak: straż kole
jowa-, milicja ludowa itp. Niezależnie od ma kaja
ło w dowodowych, komitet chętnie przyjmować 
będzie wspomnienia osobiste, oświetlające dzia- 
lailność polskiej shrżby bezpieczeństwa.

POŚWIĘCENIE SAMOLOTU. Z Warszawy do
noszą 8 bm.: Dzisiaj rano aa lotnisku Mokotow
ski cm w Warszawie odbyło się uroczyste poświe
cenie samolotu ufundowanego ze składek pracow
ników miejskich. Poświęcenia samolotu, który 
otrzymał nazwę Syreny, dokonał kardynał Ka
li owaki.' Samolot jest dwupłatowcem systemu Po- 
tez o 70-koinnym silniku.

POŻAR WOJSKOWYCH BARAKÓW W NO
WYM TARGU. Dnia 7 stycznia wieczorem spło
nęły 3 baraki na- „Czerw one nr ‘ prawdopodobnie 
od pieców.

WYNALAZEK OFICERÓW WOJSK SAMO
CHODOWYCH. Z WaTszawy donoszą: Dwu ofi- 
.cerów obozu szkolnego wojsk samochodowych ob
myśliło nowy silnik spalinowy dwut-aktowy, zbu
dowany na zupełnie innych -zasadach konstrukcyj
nych, jak dotychczasowe. Silnik ton, jeżeli odpo
wie nadziejom, jakie sobie rokują wynalazcy, spo
woduje przewrót w budowie samochodów i pla- 
towców. Będzie on? jatk objaśniają wynalazcy, da
wał znacznie mniejszy bilans strat jak dotychcza
sowe silniki i nie będzie dawał żadnych odgło
sów, co jest bardzo ważne ze względów bojowych, 
np.*pirzy płatowcach. Podanie patentowe już zło
żono w urzędzie patentowym R. P., a model ta
kiego silnika jest już w robocie.

TRAGEDJA MIŁOSNA. Przed kilkoma dniami 
na stacji Chełm dyr. kol. radomskiej rzucił się 
pod koła pociągu i poniósł śmierć na miejscu plu
tonowy 7 pp. Eljasz Opało. Opąło wystrzelił u- 
przedąiio kilkakrotnie z rewohveru do idących uli
cą Janiny Halickiej i Władysława Rudnika, po- 
ozem sądząc, że ci już zginęli, popełnił samobój
stwo. W rzeczywistości Halicka wyszła z zama- 
chu nietlmięta, a Rudnili doznał tylko lekkiego 
okaleczenia. Przyczyną samobójstwa ora.z usiło
wania zabójstw, była zazdrość o Halicką.

NIEBYWAŁY WYBUCH ROPY W BORYSŁA
WIU. W Borysławiu do wiercono na polach Mraź- 
nicy, które uchodzą w sferach fachowych za te
reny najgorszej jakości, szyb „Józef“, należący 
ćl-o Towarzystwa „'Galicja*1. Szyb ten, po którym 
sobie niewiele 'bbie^ywaiio, położony jest na te
renach t. zw. Lintlenbauimowskich. Produkcja, 
którą otrzym ano sfala sic prawdziwą sensacją dnia 
w sferach naftowycli, g\lyż „Józef", daje dziennie 
18 cystern ropy, a więc jest to proóukąpr^jrrf rm 
stosunki obecne poąrostu niebywała, przeliczona 
zaś na. dolary przynosi dziennie Tow. „Galicja** 
około 3600 dolarów.

Sfery fachowe, które zapatrywały się de ląd 
na tereny Mraźnickie, uchodzące za bardzo silnie 
zawodniope, nadzwyczaj pesymistycznie i w yra 
żają przekonanie, że dowieTcenie i produkcja szy
bu „Józef** uprawnia do daleko idącej zmiany 
punktu widzenia odnośnie do Mraźnicy i że w kon
sekwencji tego oczekiwać należy znacznych prze
sunięć w polityce 'wiertniczej na terenach bery- 
łaiwskich i okolicznych.

NAPAD BANDYCKI NA POCIĄG KOLEJOWY 
Na pociąg Nr. 562, jadący z Łodzi d» Warszawy, 
w odległości jednego kilometra od stacji Gołąbki, 
napadli nie wy kryci złodzieje, którzy z jednego z 
wagonów wyrzucili kosz, zawierający hafty, tiule 
i koronki, skrzynię z niewiadomym towarem i pa
czkę z kilimami. Obsługa pociągu zauważywszy 
rabunek, zatrzymała pociąg rzuciła się  ̂w pogoń 
za unoszącymi łup rabusiami. Ponieważ^ bandyci 
ostrzeliwali się silnie, zaniechano pogoni. Kilimy 
rabusie porzucili, a pozostałe towary zabrali ze 
sobą.

BANDYTA ODDAJE SIĘ SAM DOBROWOL
NIE POLICJI. Onegdaj zgłosił się w Przemyślu 
dobrowolnie u władz policyjnych poszukiwany od- 
dawna Didunek, współtowarzy&z wypraw bandy
ckich mordercy post. Nowakowskiego, Cupaka, 
który niedawno- będąc osaczony -przez policję po
pełnił samobójstwo. Jalc nieukończoińe jeszcze 
śledatwo dotąd ujawniło,. Oupak imał na sumieniu 
prócz- mórdetśiw^ również, mord pewnego emi
granta z Ameryki,’ popehoony ^  lććić- ub. r. w 
Laskowe e.

iDnia 9 stycznia:
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im. SŁOWACKIEGO 
Początek polz- 7*311

„FOTEL 47“
komedja L. Verneuillea.

,BAGATELA*

Początek godz. 7*38

WIECZÓR

s n i s n e z A
oN0W 08GI“  „TANCERKA W M ASCE"
Początek godz. 7*30 | operetka w z baletem w 8 akt. Kolia

K IN A :
„WANDA"

G ertrudy 5

Począł A  seansów 
4 *3 0 ,6 ,7 * 3 0 ,9 1 0

j a m "
S trą d o m  15

&114SS o! goJz. 5-t]

B IA Ł Y  T Y G R Y S
d ram at w 8 aktach .

EgzoJyzm, Kultura. Piękna. Senzacja

Historio d&Hkh maiżeńsiu
czy li N iepożądal żony b liźn ie g o

p rzejm u ją cy  d ra m a t w 7 a k ta c h  
r o zg r y w a ją c y  s ię  w  ś n ie ż n y c h  o k o lica c h  

n a d  jez io rem  J ssin o p e .

ł»
O Ld

Początek seansów
4-30, 6, 7'3j , 9.

f : « P
5 a k ló w  se n z a c y jń y ch  p rzy g ó d  p ięk n ej

n a r e e Iec ie '’ r iw H  l u d z i  ^
W  g łó w n y c h  ro lach  m a tp y , p sy , w ę ż e ,  

g ę s i  i in n e  z w ie r z ę ta .

służby bezpieczeństwa publ., zab7t . , 
ardmnUta-acji i -poMeJI. państwowej ‘ mfoma-cje, że 
komenda główna połicjł-przystąpiła do oprać,owa- 
nia księgi pamiątkowej, któraby zawierała zarys 
nistorji policji. Komitet redakcyjny zwraca się do 
wszystkich, posiadających godne uwagi dokumen
ty, druid, rysunki, fotografje itp„ aby z ecu cieli 
zawiadomić o tem, bądź listownie, ̂  bądź osobiście, 
czy telefonicznie podkom. Misiewicza ■ (wzglęeme 
jet^o zastępcę) kom. oka*. VI P. P. m. st. Warsza
wy, Senaiorska 12v pałac Blanca). Nadesłane ma- 
terjaly będą po wyzyskaniu zwrócone, o ile nad
syłający to zastrzeże. Pożądane jest nadsyłanie 
wszelkich materjałów, dotyczących różnorodnych 
organizacyj służby bezpieczeństwa, które istniały 
w okresie wstrząśnienia państwa polskiego, a więc 
straży obywatelskiej, milicyj miejskich,; policji 
bomiuiąluej, policji państwowej^ żandarmerji kra
jowej (Małopolski i Wielkopolski}, policji wschod-

F R om im
P o d w a le  0

Teatr świetlny

„UCIECHA**
Starow iślna 16

^ZACHĘTA"
Rynek. Paiac Spisbi
r ó w n o c ze śn ie

Początek seansów 
godz. 5, 7, 9 -ta .

„REDUTA"
Lubicz 1&

Staasy eil gók. •>

PREZYDENTEM SEJMU PRUSKIEGO wybra
ny został socjal-demokrata, po dwukrotnend gloso
waniu, Rartels.

ZAMACH NA ZINOWJEWA. Według w ado- 
meści nadeszłych z Petersburga (Leningradu) na 
pogranicze sowieckie, informuje „Gazeta Lwow- 
ska“, że dolwonano tam zamachu na przewodni
czącego

„SZTUKĄ"
św. Jana 4

od gok. 5-o

m c z a n n c A  M i& o s c i
w ro lach  g łó w . Liljana Gish i R. Bariaełone

D Z lE łK C IO S O
n r n m ń

retyserji Cecll B> de Mille 
wytwórni ParameimŁ

DziśT stycznia b.Y7wiell£a prem|«ra(

„KREW  ZA ŁZTM
wspaniały obtaz rosy]8ki z uroczą 

Rosjanką W iera  Cholodna w roli gł. 
Film ilustrowany śpiewami warszaw

skich artystów operowych._____

Betyserii Cecll de MiUee wytw. 
Paramonnt

ŻEBRO ADAMA
•olbrzymi dramat niesłychanych przyęód 
i sen żacy j w 2 ser. w 10 akt. z zakończ.

DANCING:
„K B E S Y "

Sław kow ska
30.

Wstęp wolny.

Dziś i codziennie

ARTyST9CZH9 DAHCIKC
międzynarodowych tańców

przy koncercie prawdziwej cygańskiej orkestry

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Po raz 6-ty 
ukaże się dzisiaj pełna humoru komedja Yemeuil-

„Kominternu*.1, osławionego Zinowjewa. le‘a „Fotel 47“, p r z e m a k a  także na 
W chwili ldedv wysiadał on na dworcu koiejo- sobotni wieczór oraz na pomedz-iałek 12 bm. W 
wym z pociągu moskiewskiego, jakiś nieznajomy niedzielę wieczorem jeszcze Taz Kaisera jadowua 
lliłody osobnik wystrzelił doń z browninga* Strzał, satyra „Romans _ zeszytowy , której powodzenie 
chybił, sprawcę natychmiast ujęto. Równocześnie wcale jeszcze nie jest wyczerpane. W niedzielę 
aresztowano jeszcze kilka osób. przypuszczalnych po południu po raz 196 „Betleem polskie . **
uczestiidków spisku. I wtorek na VI przedstawieniu popularnem >̂0 raz

TRZĘSIENIE 
bm. o godz. 3*5
trzęsienie ziemi, któremu towarzyszyły
"irzmoty Podobne trzęsienie ziemi w tym- sa m y m , satyry  „Śmierci na gruszy ,
czasie odczuto w Badenie górnym 1 Szwajcarji 

We w!śchod;niej części stanu Massahussets w* po-, 
łudniowej części Nev-Hamb-Shke odczuto 7 Im.

przygotowywanej 
przez p. Wyśoćką. Autor, 'który jest wybornym 
znawcą teatru, przybył do Krakowa i bierze czyn-

9 _________    . ...... ny lidżiał w próbach.
silne trzęsienie ziemi, które trwało 15 do 20 sek. j Z TEATRU „BAGATELA^. Dzisiaj w piątek ) 
Trzęsienie- miało przebieg tak gwałtowny^ że n -. bm. wystąpi __w „Bagateli** raz jedyny ulubiony 
golnie przypuszczano, iż nastąpiła eksplozja.

ARESZTOWANIE ZA ZAMORDOWANIE KS 
MINZONIEGO. Z Rzymu donoszą: Według „Pop 
polo Romano** prokurator ja państwowa 
.rozka<z aresztowania konsula milicji narodow
zamordowanie księdza katolickiego Minzoniew _ „ , . ,

NOWE POKŁADY ZŁOTA W ROSJI. Z Peters- j kowskich, poruszający takie tematy, jax czyszcze- 
buro-a donoszą, że nad rzeka Aldaną odkryto po la ' nie miasta, zdemaskowanie Guzika, stagnacja w 
złoto zajmujące obsrar około 500 kilometrów handlu, uciechy karnawałowe, przyczem w grę 
kwadratowych. Na wiadomość o tem odkryciu wchodzi cały szereg popularnych osobistości kra- 
ctiącmąć tam mają prawdziwe wędrówki, ludów, kowskich.
Już teraz ma się tam znajdować 7000 ludzi, po- PREMJERA W „BAGATELI . W sobotę 10 bm. 
smakujących złota. odbędzie się W „Bagateli premjera tryskająca



MO WAT HEP6fc*x

igm iR iiim iu u m i

TEATR „BflfifiTELfl11
Dziś! Dziś! 

w  Piątek 9 stycznia
o godz. 8 wieczór

m t z z m  
w y rw k z a
H u m oresk i I A k tu a lja !

S a t y r y  I 
Nowość I Nowość!

C Z Y S Z C Z E N I E  M I A S T A
P P B sznns i in ign n i

humorem lekkiej komedji Gavaulta „Jedynaczka 
a ezekolady‘:. Próby z tej wesołej nowości do- 

końca, pod kierunkiem reżyserskim Artu-

wdzięczne pole do popisu wykonawcom, powie- 
rf?n.° PP- Medzińskiej, Osućhowskiej, Zborow
skiej, Tt*BŁkioffiTl Fettoerowi, Wysockiemu, Pclcii- 
Bkiemu i innym. •
ł 3  Br S ° t! L P  m :  1 w niedzielę 11 bm. o godz. 
L W '  dwa praedstawienia „Krowo-

V -któt9 ^ «  wypełniały 
uprzystępnić n n i tJ Łl6I0w“ c'fcw0 „Bagateli" chcąc 
w esołe^ t™n J*, ym sforom poznanie tego 
ne zw TO zatff,?^?’ <>JżwiercMająeego świątocz- 
iniek*,? W .Iu(hl żakowskiego, wvz 
® ®M  lla'jwzsze od 50 gr. d«o 3 zł.

„NOWOŚCI". W przygotowaniu 
acy^na operetka „Baehantka", gnana obecnie 
w sz y s tk ą  scenach europejskich z ogrom nem 

^ ^ ^ ^ ^ ^ D y r e k c j a  przygotowuje niebywałą

L __________
^ a 7 — ^k ratH 0D A  w  KRAKOWIE. Yasa P.iŁo-

świetny komizm amerykański posiada „Kondu
ktor Nr. 1492"...

„Mister Radro" odanae-za się nieprawdopodobne* 
mi kawałami, jak rzadko...

programy .-farsowe „Reduty" i „Uciechy" były 
pocieszne...

„Colibri" jest bezpretensjonalnie milą komedyj
ką o actektywioznym zacięciu... 1

Ossi Oswalda wygląda uroczo w kombinacjach 
i dzięki temu „Oołrbri" ma zapewnione powodze
nie... i  "

„Dziesięcioro Przykazań" imponuje swą nad
zwyczajną. jcclmiką i rozmachem tendencji...

Cecil B. ile Mille jest genjalnym, ale zawsze re
żyserem...

podobnie pięknych i subtelnych w tonie zdjęć 
kol-orow^cft- jeszcze nie było w żadnym filmie...

razi mnie jednak mieszanie zdjęć kolorowych z 
.jednobarwnymi... j ^  g-/

Estella Taylor jest prześliczną...
'Mojżesz przypomina nie tyle dzieło Michała Anio

ła co T. Rohertsa...
„trick" z rozstąpieniem się morza jest w „Dzie

sięciu Przykazaniach" w wyniku daleko lepszy, 
niż w filmie Kertesza...

niektóre zdjęcia są kompozycyjnie, w rozmie
szczeniu światła i ruchowo arcydziełami plastyki...

epoka draga przemawia do mnie — w przeci
wieństwie do wszystkich głosów krytyki, jakie 
dotąd czytałem — silniej niż pierwsza... ^ 

jest prostszą, chociaż niekoniecznie bardziej 
ludzką...

Leatriee Joy jest >jedmą z najmilszych artystek 
Paranioiwta...

„Dziesięcioro Przykazań" dla jego wartości- re
żyserskich i aktorskich podobać się musi wszyst
kim...

jest technicznie obrazem przełomowym w dzie
jach kina...

natomiast tendencja filmu jest mocno naiwną, 
ałbowiein ani życie ani moralność nie są tak wpro
st cmi, jak to sobie duże dzieci z za Oceanu wy
obrażają... \  Emjot.

iaća *  posiadające obecnie fascynu-
Pv~n*fLfi» f forach muzycznych. Jako wirtuoz jft*t
niamft i ^^więksizą sensacją od czasów Pagan> 

W a ’ gdziekolwiek wystąpi ten fenotnó-

Z s a li sądowe!

nalim t«.i K ’ s^mKoiwietK wysiąpi 
e ł a * Ł 3 u ^  skrzypek, tam grom ady się tłumy 

■ Sami ; ’ by ze zdumieniem podziwiać jego grę.
wvra ^ ° , smhkła postać i twarz z marzycielskim 
hoda 2 V  - jakby inkamacją muzyki. Pri- 
izantfcein ,Lme^ f0 błyskotliwym wirtuozem, lecz 
chm^rT ^ artystą; nawet „sztuczki" te-

u ,^ztuiką". Kora cert tego 
*rtysty w Krakowie Odbędjie się we 

czwartek 15 bm- w Starym Teatrze.

4

Wm» REPERTUARY: 1
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

i  Piątek, 9 bm.: „Fotr-l 47"
■ ' 10 hm*; wl?otel. ,41“.... „

** ***- P* Pol.: „Betleem polskie"; ulerzorein: „Romans zeszytowy".-
Poniedziałek, 12 bm.; ÓFotel 47".

TEATR „BAGATELA":
Piątek, 9 bm.: Wieczór Wyrwicza.
■Sobota, 10 bm. po poł.; „Krowoderskie zuchy"; 

wieczorem: „Jedynaczka króla czekolady". 
Niedziela, 11 bm, pó poł,: „Krowoderskie zu- 

wieczorem: jedynaczka  króla czekolady".
OPERETKA ^NOWOŚCI":

Piątek, 9 bm : „Tąn cerka w masce".
Sobola. 10 bm. pu pól.: „Tam; gćfeie skowro

nek Śpiewa" wieczorem: „Hrabina Marlca".
Niedziela, 11 bm. po poł.: „Tancerka w masce"; 

wieczorem: .J Ir ab mu Murica".

'&1 '
Jak  wynika z treści skargi złożonej w r. ub. do 

sądu przez rzecznika oskarżyciela adw. Żegilewi- 
cza, o&Jj^srżony dopuścił się czynu karygodnego, 
rozsiewając o p. Maklerze wieści wysoce uwłacza
jące jego czci i uczciwości: więc' jakoby konsul 
polski w Królewcu przedłożył ż połecenTa rządu

■pod groźbą najcięższych kousckwencyj p. M.pmiał 
się przyznać do samo.wolnego wydawania, wiz do 
Polski mieszkańcom Kłajpedy i do bezprawnego 
przywłaszczenia sobie lokalu konsulatu polskiego 
w Kłajpedzie.

Nadto zarzucano p. Maklerowi, że ten „zbyt 
często jeździł do Berlina" w celach nieznanych M. 
S. Z„ a teausaanem podejrzanych!...

Wczoraj sprawa ta została już po raz drugi od
roczona, gdyż strony powołały się na szereg świad 
ków; oskarżonego zastępował mec. Pasehalski.

Między innymi ważne zeznanie ma złożyć dy
rektor departament u M. S. Z. p. Bert oni.

.N a d e s ła n e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redukcji) 

Adwokat

D r m m m  w i s c h n o w i t z
otworzył kancelarję adwokacką

W K r a k o w ie , u l . K a rm e lic k a  58
w y  :■ Te le fo n  4359  2

42M Y k '  A d w o k a c i
I r  Jak6b  PALEHKER 

i Dr A leksander RATTLER
K r a k d w ,  u l *  D ł u t a  Ł «  U

z u e d r M  po klntich k raM k lch
Zamiast recenzji zdradzę Wam na ucho, że Mary 

Pickford jest w „Dziewczynce z Ostendy" tak
słodką, że aż się robi niewyraźnie, kiedy spojrzy 
2 ekranu... ■ s

poza piękną Mary cała his tor ja jest w miarę 
nudna i poprawna...

ADWOKAT KRAKOWSKI PRZED SĄDEM
Dziś przed trybunałem sądu akr. kaniego w 

Krakowi® rozpoczęła &ię rozprawa, przeciwko MW 
do: Cezaremu 'Schmindlittgówi, oskarżonemu c,
zbrodnię uwiedzenia do nadużycia władzy urzę
dowej z § 105 u. k. t

Jak już wiadomo, wpłynęło po wkonezeffiłu  ̂gło
śnego procesu listopadowego anonimowe doniesie
nie0 do prokuratury państwa, że zasiadający w 
sprawie listopadowej sędzia przysięgły Antoni 
Hodurek ma mieć wiadomości o przekupstwie sę
dziów >przysięgłycli w tej rozprawie udział biorą- 
cych. t

Wobec tego przesłuchano w sądzie przys. Ho- 
dnika, który zeznał, że do właśnie jego oskarżony 
SciimindlMg usiłował nakłonić do stronniczości 
przez podarunek - kwoty 1000 zł. Rozmowa odnp- 
śna toczyła się na ul. Grodzkiej przed kościołem 
św. Piotra, a oskarżony w rozmowie tej powołał 
się na jakiegoś pana, który te tysiąc złotych chce 
ofiarować. Dr l?ołimmdling dodał w rozmowie, iż 
•oświadczył owemu panu, żę szkoda o tern z Ho- 
durkiem mówić, bo znając Hoduika wre, że ten 
pieniędzy nie weźmie.

Oskarżony w śledztwie zaprzeczył tym zezna
niom Ilodurka, przyznał tylko, ze miał z nim przy 
spotkaniu na ulicy rozmowę, w której poaczył 
Ilodurka, że gdyby ktoś znalazł do niego drogę 
przekupstwa, by się nie dał nakłonić do tego, bo
wiem sprawa grozi kryminałem.

Hodurek zeznał w śledztwie, że dr Schmindling 
pod ko-nieo rozmowy wyjawił mu, iż owemu taje
mniczemu panu oświadczył, że on (tj. Hodurek) 
pieniędzy nie przyjmie.

Prokumtura uznają© zeznania, Bodurka, jako 
prawdziwe, oskarżyła dra Sehmindlinga o nakła
nianie do stronniczości przez ofiarowanie ła.pówkr.

Rozprawie przewodniczy s. o. di* Feil, wotują: 
dr Morus i dr Czuma; oskarża prok. Wołoszczuk; 
broni adw. dr Ileski. .

PROCES O ZNIESŁAWIENIE B. KONSULA 
RZPLTEJ POLSKIEJ. Wczoraj na wokandzie są
du pokoju X okr. w Warszawie znalazła się spra
wa wytoczona przez p. Kazimierza Mahlera, b̂  
wicekonsula w Kłajpedzie przeciwko p. Natanowi 
Nafthałowi o zniesławienie.

Zapiski literackie
„ŚWIATOWID" w Nr. 2 (23) przynosi na tyfn- 

łowrej stronie rycinę, przedstawiającą chwilę uro
czystego otwarcia wystawy misjonarskiej, urzą
dzonej dla uświetnienia Roku Świętego, odbyrrają- 
cego się obecnie w Rzymie, któremu poświęcone 
są wewnątrz numeru odnośne ilustracje wraz z 
podobizną Jego Świątobliwości Piusa XI. Życie 
polskie w obecnej chwili bogato przedstawiają 
ilustracje z sesji sejmiku wojewódzkiego w Po
znam In, uroczystości noworocznych u prezydenta 
Rzeczypospolitej, powitania wojewody dra Wacho
wiaka w Działdowie.' Bardzo bogato ilustrowany 
dział toalet wieczorowych i balowy eh stanowi tak 
aktualny przyczynek do rozpoczynającego się wła
śnie karnawału. „Świat maski" i świat sztuki, naię- 
d-zy inneml ilustracja nowej inscenizacji „Carmen" 
Bizeta w Wielkiej Operze w Warszawie, zamyka
ją- interesujący numer.

L i s t y  z  k r a j u
■ (Koresp. „N. Reformy").

/, . Nowy Sącz, 6 stycznia.
(Rezygnacja burmrstfza a przesilenie w Radzie 
miasta. — Interwencja posłów u wojewody k ra

kowskiego. — Koncert gości z Warszawy).
W drugiej połowic grudnia z. r. delegaci Tym

czasowego wydziału samorządowego odbyli HU 
strację gospodarki gminnej, przy której — jak 
nas informują — nie znaleziono wprawdzie żad
nych niewłaściwości, jednakże w rezultacie do
tychczasowy- burmistrz Oleksy, pełniący funkcję 
od przeszło 5 łat, zgłosił swoje ustąpienie z dniem 
1 stycznia br.

P la n  d a l s z e !  a f e d l  w o ^ e c  G d a ń s k a
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 stycznia. Dziś odbędzie się po
siedzenie komitetu politycznego Rady mini
strów, pod przewodnictwem wicepremjera 
Tluiguitta. Między innemi rozpatrywane będą 
na posiedzeniu ostatnie wydarzenia w Gdań
sku. Na posiedzenie ma przybyć komisarz ge
nerałny Rzeczypospolitej Strassburger.

Warszawa, 9 stycznia (Tel. wł. koresep.) Z 
kół politycznych informują, że poważne i pełne 
godności stanowisko, jakie rząd nasz poparty 
przez całą prasę polską zajął wobec wybryków 
senatu gdańskiego, wpłynęło zdaje się otrzeź

wiająco na tamtejsze nieprzejednane dotąd u- 
mysły.

Premjer Grabski odbył szereg konferencyj 
z ministrami Skrzyńskim i Thuguttem, na któ
rych ustalono plan dalszej akcji wobec Gdań
ska. Dzisiaj popołudniu odbędzie się posiedze
nie komitetu politycznego Rady ministrów 
pod przewodnictwem 'wicepremjera Thugutta, 
na którem zapadną ostateczne decyzje, i opra
cowane zostaną dahze instrukcje w tej spra
wie dla generalnego komisarza Rzeczypospoli
tej polskiej w Gdańsku, Strassburgera.

ia c h  n a  M n s s o lin fe g o ?
Pogłoski na giełdach  

Zaprzeczenie posła włoskiego w Wiedniu
Wiedeń, 9 stycznia. Dziś przed południem 

rozeszły się na giełdach wiedeńskiej, praskiej 
berlińskiej rówuobrzmiące pogłoski, że wło

ski premjer Mussolini padł ofiarą zamachu. 
Pewna osobistość z włoskiego poselstwa o-

świadczyła Waszemu korespondentowi, że wia
domość tę musi zdementować, należy jednak 
stwierdzić, że poselstwo włoskie nie miało dziś 
z Rzymem bezpośredniego połączenia.

Prezydent Rzeszy nlem . Ebert protektorem Bormntn
Kompromitujące rewelacje o stosunkach Barmata z politykami niemieckimi 

i dalsze śledztwo przeciw najwyższym dygnitarzom wojskowym
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

Berlin, 9 stycznia. Prasa prawicowa ogłasza 
pismo, polecające praskiego ministerstwa spr. 
wewnętrznych, które zgodziło się na przyjazd 
Barmata do Prus.

sDeutscIie Zeitung« ogłasza pismo niemiec
kiego konsulatu w Amsterdamie z październi
ka 1919 r., tudzież pismo poselstwa niemiec
kiego w Hadze„ z maja 1919 r. Oba te pisma 
stwierdzają, że Barmat otrzymał nieogTaniczo- 
ną wizę paszportową do Niemiec jedynie na 
życzenie Eberta, prezydenta Rzeszy niemiec

kiej, gdyż konsulat w Amsterdamie i poselstwo 
w Hadze odmówiły mu wizy z powodu ujem
nych informacyj o jego osobie. \

Wpływy Barmata w Niemczeech przypisy^ 
wune są jego stosunkom z socjalistami.

Prokuratorja rozciągnęła śledztwa także na 
ministra poczt Hoeffego, na centrowego posła 
Langego, na dyrektora ministerialnego Abeg- 
ga, wreszcie na prezydenta policji Richtera i 
jego sekretarza Stoeckera.

— --  —  oo ■ ^

i cym referacie przedstawi! charakter dziejów 
naszej niepodległości, w  czasie którbj spierały 
się dwa prądy: jeden szedł za najlepszemi woj- 
skowemi tradycjami^ wolnościowemi, a drugi 
był konglomeratem dawnych wad narodowych, 
który wprowadził wkoóeu do niewroli.

Konkordat z Polską 
x bada kolegium kardynałów

Warszawa, 9 stycznia (AW). Dnia 6 bm. 
projekt konkordatu między Polską a Watyka
nem przedłożony został Kolegjum kardynałów. 
Dnia o p. Stanisław Grabski przyjęty został 
przez papieża.

f& fM  uybortza m tółsszgcb 
i  roztyłdzsnls parlamentu

(Tełefonpm o«ł naszego korespondenta ) .

Warszawa, 9* stycznia. Z Rzymu donoszą: J a 
ko pierwszy punkt porządku obrad parlamen
tu włoskiego będzie omawiany projekt ustawy

a karnaw ał wykonuje praco- 
wnia krawiecka A. Miś, Kra- 
f Sapitaln» łfy soknie Iwtkiwe. 

wieczorowe, kostjumy, płaszcze. Ce
ny bardzo niskie. .41

iodojcia redzie
♦ ł

“ !

Wszyscy, Którzy Chcą Wiedzieć Co 
Się Dzieje w Ameryce, a Szczegól

nie Pomiędzy Polonią
niech sobie zaprenumerują

Dziennik Chicagoski'
który wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziel i świąt

w Chicago, por. 1455-1457 W. Division ulicy
DZIENNIK CHICAGOSKI podaje wszelkie ważne wiadomo
ści polityczne, krajowe,, stanowe i miejskie — czysto amery
kańskie.^ Podaje również wszelkie sprawy ogół polski obchodzą
ce. Dalej notuje bardzo ściśle wszelki ruch polityczny, prze
mysłowy, handlowy i roboczy pomiędzy Polakami tu zamiesz-
I r n  l t r ł v ł  i  i \ T  a - -      T ____ J  ______________________, _ _ ł      1 _   1

wsze znajdują miejsce na szpaltach DZIENNIKA CHICAGO* 
STLIEGO.

Prenum erata miesięczna 85c; kw artalna 82.00: półroczna 
R0„Q: roczna $8.00. >

A dres: DZIENNIK CHICAGOSKI ^
L J.455-1457 W. D i\ Ision Street ■

CHICAGO, IL L .,J I . S . A . i
rnmmmmmmm—mmmmmm— ——m.,. m mśhtamu ■

Wiadomość o rezygnacji burmistrza zeIektryzo-f w y ^ rcze^ i^ K n ieg o ,^ p o czem  parlament zo- 
wala w  lot miejskie,, które od d ł u k ^ ą  .........
czasu Mairaj^ sig  w sz e lk ie m i ro z -p o rz ^ d z a io e ^ i 
środkami Jam ta,
ażeby *-> efebl® fwzed
slawicieli prerzydjum; 2) ustmiowić komisarza rzą
dowego, powolnego dla planów leżących w pro
gramie tych sfer,” oraz 8) co najważniejsze, prze
prowadzić nowe wybory na podstawie takiej or
dynacji, któraby im zapewniła większość w Ra
dzie i rządy w mieście. Około 10 radnych z Tona 
opozycji zgłosiło już poprzednio rezygnację z Ra
dy tak. że wobec zdekompletOTrania prawdopo- 
dobnio nastąpi wkrótce ro*tri%ante Rady miasta.

W tym celu udają się w najbliższych omach 
posłowie tutejszego okręgu do wojewody. Kowah- 
kowskiego z żądaniem bez^włoczneg-o rozwiązania 
Rady i ustanowienia komisarza rządowego z tan , 
że w razie nie spełnienia tych żądań w przee^gu 
najbliższego tygodnia, nie tóorą odpowie^iainosei 
za następstwa. Jak widać, przodowe w łonie za- 
rządu gminnego wo-rzto już w fczą ostateezRą,

W lokaju kolejowego kasyna urzędniczego od
był się dnia 3  bm. s ta ra n ie m  przewodniczącego 
dra Edwarda Zielińskiego, koncert, składający się 
z części wokalnej i ..muzycznej w obecności licz- 
nyck uczestników z rozmaitych sfer miasta. Po O- 
degi'asnki najn-ow^^yćłi utworów przez koncerto
wego paaaiistę p. Harasowskiego, słuchacza, poli
techniki lwowskiej, stoeteftt pohL warsza.ws,kiej p.
Wiktor Bergy, obywatel f r a n i ^ .  w szeregu fra
gmentów oporowych ołaz piekli przygodnych dal. 
sie poznać jako tenor, który ma przed sobą pię
kną przyszłość, m oda partoeika jego p. Zofja bu- 
dum kóm a. córka b. dyrektora ciepart. w mini
sterstwie kolei, w pięknie reprodukowanych pie
śniach nastrojowych oka^ła sopran nieprzecięt
nej miary. Akompaniowała dzieIme' p. dyr. Su- 
chaiiiiowa. Przepiękna była gra oriepianowa ab
solwentki konseirwatoffTum P; Tlnld Zldmskiej, 
córki konsulcaita sanitarnego, która swą techniką 
i głębokiem odczuciem muzyczmem zdobyła some

etanie rozwiązany. Rada umiistrów odbyła d. 
7 łap, nai^ulę%iad ry<fe>raną WryBoiPCi5ą MUssoM- 
r/j^ggoy na której z&ecydmrano Trprowadzie sy- 
siem  Wyborczy t. zw. więksźóśd&wo-plaralny. 
Rada Tniiustrów wypowiedziała się przeciwko 
prawom wyborczym imigrantów. Kandydat, 
który nie będzie miał kontrkandydata ucho
dzi za wybranego.

Opozycja włoska nie wstąpi 
do parlamentu

Z Rzymu donoszą 8 bm.: i
Na Monte Citorio odbyło się dziś zebranie 

kartelu opozycji. Postanowiono wydać ostry 
manifest z oświadczeniem, że ostatnia faza wał
ki między przemocą faszystowską a ludnością 
rozpoczęła się. Opozycja nie spocznie, zanim 
nie przełamie przemocy i samowoli partji fa
szystowskiej.

Doniesienia dzienników, jakoby 
miała wrócić do parlamentu, zostały zdemen
towane ze strony opozycji.

Kraków, 9  stycznia. 
Ruch na dzisiejszem zebraniu minimalny, przy 

tendencji utrzymanej^ Mimo silnej Warszawy o r a z  
Wiednia na giełdzie' krakowskiej: n ie  chciano p o 
zbywać się papierów. Większe zaintea-esowanie w y  
wowaly akcje bankowe, z  tych głównie poszuki
wano Banku związku spółek zarobkowych.

Dewizy naogół słabsze z wyjątkiem Londynu. 
Na po-gieldziu ruch również mały. Płacono za 

1 Jaworzno dr. 13‘50, 13:40, a 25 — 1175, Gazy 
zach. 2‘50. ;ll v

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej
i  9  s t y c z n i a  1 9 Ł 5 l ’ransa!i;o]H w z ło ty  cii
--------- ---------------------------------------

I4P w czoraj

B oi. Oank p rtem . I— V IU 0 * iłl— o*3j 0 \  2 — O .bl
B ank  H ip oteczn y  1— V li i 0 -51 —

„ M ałopolsk i . . . . — —
Z iem . B ank  kred . i — IX 0*13 0*14

P o w sz . B an k  k red . 1— V — 0*- 7
Bank zw . sp . zar. L— XI 6*00— 6*05 6*10

P ol. T o w . h a n d lo w e  I— V 0*31 0*32
Im p ez  1— V . . . . . . —
Pharraa 1— III . . . . . 0*60 —
Polski Glob Ir—~IV .  .  . C*23— 0*30 o*.o
Z e ul nora Polska I—fil . 0*15 —
Zieleniewski 1— IV  .  .  . — 9'IU—9*15
Geuielsfel I— I X  • .  • • 0*48—Ó*£0 0*49-0-60
Tnsebióia I—fV . . . . C'7'2
Pocisk 1—DI . . . . . — —
Parowozy 1— ITT ,  .  .  . 0*30 0*30
Automotor 1—II . . . . — —

1 Górka 1—in  . . . . . . — 13-40-13*30
1 Siersza ł—IV . . . . . 4'20—4*25 —
I T e p e g e  1—IV . . . .  * 2*0:—>2*10 2*10

Pohika Nafta I—III .  . 0*57
J i Pokucie 1 . . . . .  • » — 0*32—0*22

Pezet L—IV . . . . . . — —
I Strug I . — 0'70

Niemojawifcl ! • • • • . C*42 0*45
I Tłuszcze Trzebinia I—Ił — —
1 Azot — —.

Elektrow. Siersza I—IV 0*20—0*24 0*18-0*23
Gmiełów I— II . . . . . — 0*56

1 Krakus 1— VI . . . . . 0-66 0*67
ChodorÓw 1—?  , « i  . 4*40 4*30—4*45

I Chybie . « « • « • ■ * 6*15 -  5-25 5*40—5*25
1 A. Piasecki • • • . . . b” —*

Dział ekonomiczny

Papiery dywidendowe w Warszawie
% dnia 9 stycznia 1935 r.

. W złotych
AKCJE: i Traa^cj®- ; • '.'i ■ .B snk  (ftunilluwy , . 

Sank Zw. S p . Z ar. 
C egielsk i . « • • • •  
d*aro«vozy . . . A . • 
śla ra c iiu w iee  . • ■ 
Z ielen iew sk i • • » ,

gorące i m a u i e  w s z y s tk ic h  u c z e s tu ik ó w .

DZIAŁ GIEŁDOWY0 powrót marsz. PlłsudsKIego do armii
(Telefonem od naszego korespondenta)*.

Warszawa, 9 stycznia. W  pj*zepelnionej sali 
-MnzLemn odbyło się wczoraj zebranie, które je- 
dnomyśMę~ oświad-ozyło, się za powrotem mar
szałka Piłsudskiego do armji. Po zagajeniu ze
brania przez wicemarszałka Sejmu, Moraczew- 
skiego, który stwierdzi!, że Piłsudski dzieli 
los wielu wielkich Indzi, niezrozumianych i 
nieocenionych przez osobistości małe i krótko- 
wzroczne, poseł Jaworowski w wyczerpują- [W iedeń  (za 100.000)

— Rokowania o pożyczkę polską w St. Zjedn.
prowadzone są przez posła Wróblewskiego z, pry- 
watnem konsorcjum finanso-wem. Pożycaka ma 
wynosić 50 do 60 miljcnów dolarów, a subskrypcja 
ma być podpisana w St. Zjedn. w lutym b. r.

— Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych tra
ktatu handlowego i  nawigacyjnego polsko-japoń-1 £yrardbw  . 
skiego, poddanego 7 grudnia ub. r. nastąpiła 8 j jiaoerb u scłi 
stycznia b. r.

— Główna wygrana 40.000 dolarów w losowa
niu dołarówek padła na numer niesprzedany, wo
bec tego rząd zdecydo-wał się losować tę główną 
wygraną tak długo, dopóki nie padnie wygrana 
na numer, znajdujący się w posiadaniu prywąt- 
ncm. a

— Konferencja w sprawie projektu dotyczące
go opracowania planu osuszenia błot pińskich od
będzie się w najbliższych dniach w min. rolnictwa

! i dóbr państw. ;r*
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Krakowska giełda pieniężna
K ra k ó w , 9 stycznia, g * ■»,, .»; :

L o n d y n   ...................... ...  . T Y 24-60—25*08
Zurych, (za 100) . . . . .  . , . V 101*30 
N- ó o r k  . • , , , • . , . , . • 5”18*/-*> wypL 
A m sterdam  . . . . . . . . .  212 ‘/.# 2i2
P aryż (za 100) . . .  , . . .  . . T 2815, 23 30
B erlin  . . . . . . . . . . . . .  1*2 i

7*3274

Zurych, 9 stycznia. (PAT). Paryż 2770, Londyn 
24‘6o, Nowy Jork 514=2, Belgja 2o:65, Włochy 
2170, Hiszpan ja 73;30, Holaudja 1227, Wiedeń 
72L50, Sztoldiolm. 139, Oslo 7875, Kopenhaga 
91‘50, Sof ja 375, Praga 15£5 2 ^ , Warszawa 98*50, 

Budapjciszt 071.2, Białogród 9T5, Ateny 9‘40, 
Kónstantyn-opol 277, Bukareszt- 2’65, Helsingrórs 
12‘92. Buenos Aires 1‘95. Tcndcnc-ja niepewna. - 

Zurych, 9 stycznia, (PAT). 7\7arszawa sprzedaż 
99, kupno 98.

Wiedeń, 9 stycznia. Początkowe kursa papie
rów polskich w tysiącach koron: Siersza górnicza 
63, Silesia 75, Fanto 260, Galicja 1540, Nafta 172 
Schodnica 230, Karpaty 172.
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INFORMACJE PRZEMYSŁOWE 1 HANDLOWE
KORZYSTNY STAN RACHUNKÓW BANKU POL

SKIEGO W GRUDNIU* UB. R., w dniu 31 grudnia 
z. r. według stanu rachunku P. K, K. P. w Hkwi 
dacji pozostawało jeśzczo mewyTnienfonych marek 
polskich 3.261 miljonów, stanowiących równowar
tość 1.800 tysięcy złotych, Ifiśsiąc gfudzień o ile 
chodzi o powiększenie zapasu walut i dewiz, był 
dla Banku Polskiego miesiącem bardzo korzystnym. 
Zapasy te wzrosły o przeszło 24 miljonów złotych 
netto, z czego ni ostatnią dekadę grudnia przy
pada 11 mi lj ono w złotych netto. Zapas walut i de
wiz w J3a;>ku Polskim Wynosi w dniu 31 grudnia 
1924 r., 254 miljonów złotych, podczas, kiedy dn. 
10 maja wynosiły 180 miljonów' złotych. Zapas 
złota wynosił, w dniu 31 grudnia 1924 rokn 
103, 362.870, zł., podczas gdy 10 maja 70.874.462 
złotych. Portfel wekslowy: w dnia 3L grulnia r. z. 
wynosił 257 miljonów, podczas, kiedy 10 maja 
tylko 118 tysięcy zł. Pożyczki na zastaw papie
rów procentowych i walut wynosiły w dniu 31 
grudnia z. r. 23.8 miljonów zł., a w dniu 10 maja 
niespełna miljon. złotych. Obieg biletów bankowych 
wzrósł w ostatniej dekadzie grudnia o 70 milj. zł. 
Ogólna wartość środków obiegowych łącznie z bi
lonem wynosiła w dniu 31 grndnia 665 miljonów, 
podczas, gdy 10 maja 321 miljonów. Pokrycie 
kruszczowe, krążących banknotów w dn. 31 grudnia 
wynosiło 64.89 procent.

RÓWNOWAGA BUDŻETOWA W STYCZNIU.
Równowaga budżetowa będzie mogła być utrzy
mana w roku 1925 tylko wtedy, i jeżeli wydatki 
państwowe będą w każdym miesiącu dokonywane 
w granicach rozporządzalnych środków. Ponieważ 
zaś terminy płatności podatków przypadają w dal
szych miesiącach roku, przeto miara wydatków 
państwowych w pierwszych miesiącach roku musi 
być znacznie ograniczona. Ułożony w ten sposób 
preliminarz budżetowy na styczeń'przewiduje wy
datki w sumie 148.4 mil. zł., a dochody w sumie 
148.7 mil. zł. Ponieważ sumy dochodów w stycz
niu nie przewyższają wydatków, przeto wydatki 
tak zwaaicgo okresu ulgowego, to jest na rachu
nek i z kredytów okresu budżetowego 1924, będą 
mogły być dokonywane pod warunkiem, iż talca- 
sama kwota wydatków z prelimiithrza styczniowe

go będzie odroczona na miesiąc późniejszy, tak, 
aby ogólna kwota rzeczywistych wydatków w sty
czniu nie przekraczała sumy 148.4 mil. złotych.

ZNIŻKA CEN W WARSZAWSKIM PRZEMY
ŚLE KONFEKCYJNYM. Jak  donosi „Kurjer Po
znański", sto kilkadziesiąt najpoważniejszych firm 
warszawskich w dziale mód, krawiectwa kobiece
go i konfekcji damskiej na podstawie wspólnego 
porozumienia się obniżyło ceny dotychczasowe 
o 40 procent. Do'tego kroku zostały przedsiębior
stwa zmuszone coraz większem ograniczeniem się 
w zakupach ze strony klienteli z powodu zbyt 
wielkiej drożyzny. Wskutek zastoju wiele firm sta
nęło wobec dylematu zamknięcia interesu. Nic 
więc dziwnego, że chwycono się środka, który 
sam przez się narzucał się każdemu rozsądnemu 
człowiekowi, to jest obniżki cen. Bo dlaczego pła
cić ma dama za tak zwany fason 100 lub 50 zło
tych, jeżeli firma może się utrzymać przy zapła
cie 30—60 złotych, byle tylko miała obstalunki. 
Zniżką cen zakłady warszawskie wzmogły napływ 
zamówień, a temsainem zniknęła groza zamknięcia 
przedsiębiorstw. Czas wrócić do normalnych za
sad prowadzenia interesu, niech przykład Warsza
wy naśladują również firmy krakowskie, które, 
jak się powszechnie daje słyszeć, narzekają na 
brak obstąilunków.

OŻYWIENIE POLSKO-AUSTRJACKICH STO
SUNKÓW HANDLOWYCH dało się w ostatnich 
latach zauważyć. W roku 1923 wywieziono z Pol
ski do Austrji towarów, wartości 119 miljonów 
marek złotych, z czego.96 miljonów przypada na 
niaterjały Opałowe. W tymsamym roku przywie
ziono do Polski z Austrji towarów za 83 mil jonów 
złotych koron . , W pierwszem półroczu ubiegłego 
roku wynosił / polski eksport do Austrji 75 miljo
nów koron, podczas gdy w tymsamym czasokre
sie 1923 roku tylko 53 milj. kor. W drugiem pół
roczu ubiegłego roku w związku z dokonaną re
formą walutową dało się zauważyć znaczne zwięk
szenie eksportu z Austrji do Polski.

PRODUKCJA CUKRU NIE OPŁACA SIĘ W 
POLSCE. W niedawno wyszłej z druku broszurze 
pod tytułem: „Cukrownictwo polskie w r. 1924", 
autor dochodzi do wniosku ,iż obecna cena cukru 
nie pokrywa w Polsce kosztów produkcji. Skarży 
się też na. cenę cukru, ustaloną przez właściwe 
czynniki na kamipanję 1924—1925, wyrażając nie

zadowolenie, iż sprawy, dotyczące przemysłu ra-r 
krowiniczego,. śą całkowicie' wydzielone z zakresu 
działalności ministerstwa przemysłu i handluj prze 
niesione do zakresu działalności ministerstwa skar
bu. • Broszura stwierdza dalej, iż sytuacja stała się 
dla cukrownictwa polskiego krytyczna* Połowa 
produkcji, * wysyłana za granicę, przynosi cukro
wnictwu poważne straty. Druga połowa, sprzeda
wana w kraju, dała w roku zeszłym, ze względu 
na interwencję rządu, również poważne straty. — 
Interwencja ta, jak stwierdza autor broszury, trwa 
W dalszym ciągu i polega nadal na dążeniu do 
obniżenia ceny cukru na rynku wewnętrznym. 
Konkluzja głosi, iż produkcja rolniczą i przemy
słowa nie mogą być prowadzone ze stratą; jeżeli 
więc ma istnieć produkcja cukru, Cena sprzedażna 
musi pokryć 'koszta produkcji i zapewnić oprocen
towanie kapitału, włożonego w produkcję.

(Jakkolwiek nie zgadzamy się w zupełności 
z wywodami autora, który w zbyt czarnych bar
wach wyobraża sobie stosunki w potokiem cukro
wnictwie, to jednak większość przytoczonych 
przez niego faktów i cyfr odpowiada istotnemu 
stanowi rzeczy. Przyp. Red.).

TRANSPORT MONET ZE SZWAJCARJI. One- 
gdaj przybył od portu gdańskiego parówiec „Pros
per", na którym znajduje się ładunek monety ni
klowej dla Polski w ilości 6Q0*cetnarów. Monety 
te zostały wybite w Szwajoarji, -skąd wysłano je 
koleją do Antwerpji, a następnie okrętem do 
Gdańska. Z Gdańska zaś wysłane będą koleją do 
Warszawy. W porcie poczyniono specjalne zarzą
dzenia celem zabezpieczenia tego transportu.

O ULGI CELNE W GRECJI. Grecja otrzymała 
noty Polsiki i Czechosłowacji z żądaniem przyzna
nia im ulg celnych i ułatwień handlowych, identy
cznych, jakie otrzymały Niemcy w niemiecko- 
greefcim układzie handlowym. Rząd grecki stoi na 
stanowisku, że ulgi. zostały przyzfiane Niemcom 
na zasadzie wzajemności i może przyznać je innym 
państwom również jedynie na zasadzie wzajemno
ści. Ponieważ Polska i Czechosłowacja powołały 
się w swoich notach na' artykuł 17 dodatkowego 
układu umowy w Sewres, rząd grecki zamierza od
nieść się do^ Ligi Narodów, jako do sądu rozjem
czego.

NA WOJNĘ CELNĄ POMIĘDZY FRANCJĄ 
A NIEMCAMI ZANOSI SIĘ, jeżeli rokowama, w 
sprawie traktatu handlowego niemieoko-francus- 
kiego, które przerwała delegacja niemiecka-, nie

zostaną ponownie podjętę z  dniem 10 stycznia, al
bowiem w- dniu tym wchodzi w życie w Niem
czech taryfa maksymalna. -

OPTYMISTYCZNE HOROSKOPY DLA PRZE
MYŚLU ANGIELSKIEGO. Noworoczne rozważania 
dzienników ‘ londyńskich podkreślają zgodnie, że 
w ciągu roku bieżącego konjunktura w przemyśle 
angielskim znacznie się poprawiła. Prasa angielska- 
z wielką ufnością oczekuje roku przyszłego.

Powszechny związek przemysłu angielskiego stwier
dza, źe na całym świecie, z wyjątkiem Chin i Rosji, 
koniunktury rrzemysłowo porrawiaią się.

DZIESIĘĆ NOWYCH ROZPORZĄDZEŃ WA
LORYZACYJNYCH. Numer 115 Dziennika iiataw 
zawiera 10 niezmiernie ważnych rozporządzeń pre
zydenta Rzeczypospolitej, wydanych na podsta
wie ustawy o pełnomocnictwach; skarbowych. — 
Pierwsze rozporządzenie zawiera uzupełnienie prze 
pisów do ustawy z 14 maja ubiegłego roku o prze- 
rachowaniu zobowiązań prywatno-prawnych (lex 
Zoll). Drugie rozporządzenie zawiera zasady prze- 
rachowania zobowiązań Związków samorządowych 

J oraz ohligacyj, opartych na takich zobowi^a- 
i iliacli skarbu państwa amstrjactkiego i niemieckie
go, tudzież zobowiązań funduszu krajowego gali- 

j cyjskiego, które ciążą na skarbie państwa połskie- 
; go. Dalej uregulowana została sprawa przeracho- 
j wania ohligacyj kolei prywatnych w Galicji, 
j Następnie ważnem jest rozporządzenie o prze- 
; rachowaniu wartości zobowiązań, wynikających 
z przepisów o ubeżpieczeniu i odszkodowaniu z ty- 
tutłu wypadków przy pracy, oraiz rozporządzenie
0  ̂zwaMyzewaimiu należności z niektórych stosun
ków służbowych, z których wynikają roszczenia! 
do skarbu państwa • (zaopatrzenia emerytalne itd.).i

( Trzy dalsze rozporządzenia odnoszą się do stosun-1 
.ków w b. zaborze rosyjskim. Ostatnie rozporzą- ■ 
I dzonie powołuje okręgowe komisje oszczędnościo
we, które urzędować będą w siedzibach Izb skar-! 
bowych, czuwać mają nad Wykonaniem żarządzeń 
komisarza oszczędnościoweg o i badań gosposi arkę ' 
wszystkich urządzeń admiimtotracyjnych pierwszej
1 drugiej instancji, oraz przedsiębiorstw państwo
wych. Wspomniane wyżej ustawy oparte są na za-' 
s a id acl# pierwszej ustawy waloryzacyjnej z dnia 141 
maj ubiegłego roku i do ustanoWioinej w niej skali j 
prizerachowamia mniej więcej się stosują. Przyta- j 
c-zamy szereg najważniejszych postanowień. Obli- J 
gacje, wydane przez Związki samorządowe, mogą}

być tak; przerąęhowape, 8obowiązania%rywał« 
no-prawńe (według l@x Źób). —  Obligacje długu 

, przedwojennego anstoickiego i węgierskiego ule
gają przeuachowaniłffho (kursie od 15 do 30 zł. za 

11P0 koron nominhlnych, •zależnie od rodzaju tvch- 
jże obligacyj. Ubikacje pożyczek, zaciągniętych 
przez h. kraj Galicję,- będą Wymienione na obliga
cje pożyczki konworsjjnej po kursie 20 złotych 
za 100 koron, a obligacje 4% % pożyczki krajowej 
na cele gospodarcze z roku 1914 będą wymienione 
po kursie 25 złotych za* ICO koron. Roszczenia 
do skarbu państwa o niewypłacone w przepisanym 

[ terminie lub przepisanej wysokości pobory i zao
patrzenia emerytalne wdowie, sieroce, renty inwa
lidzkie etc., przoraehowuje się według pędnych 
sławek ustawy z 14 maja ubiegłego roku. Niewy
płacone w przepisanej wysokości zaopatrzenia 
emerytalne, wdowie, renty i t. d., będą wypłacane 
w równych ratach w ciągu lat pięciu, począwszy 
ód 1 kwietnia b. r.

Odszkodowania, należne ubezpieczonym od Pol
skiej Dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych, przera- 
cliowuje się na 10% sum, obliczonych według 
skali § 2 pstawy z 14 maja, przyczem miarodajny 
jest czas płatności odszkodowań. Renty, przysłu
gujące z tytułu ubezpieczenia od wypadków na 
mocy trzeciej księgi ordynacji ubezpieczeniowej 

.niemieckiej, przerachowuje się na złote według 
! skali od 1.20 zł. w dół za 1 markę, zależnie od 
czasu, w którym wypadek zaszedł] Zupełnie po
dobam oblicza się renty inwalidzkie, przysługujące 
mieszkańcom Małopbtoki. Renty, przeliczone we
dług tych przepisów, wypłacane będą w r. 1,925 
w wysokości 70%, w roku 1926 w wysokości 80%, 
ń dopiero począwszy od roku 1928 w wysokości 
100%. Z dniem wejścia w życie niniejszego roz
porządzenia, tracą iifoc rozporządzenia o "dodat
kach drożyzn Lanych. Rozporządzenie o rentach 
wchodzi w życie z dniem ogłoszenia na całym ob
szarze Rzeczypospolitej, z wyjątkiem gómaśłąs* 
kiej , części, województwa śląskiego. Wszystkie in
ne rozporządzenia -waloryzacyjne obowiązują zara
zem taik że ha Górnym Śląsku.

Odpowiedzialny redaktor: 
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Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom. ■
0321

llum in . i emaljow. 
naczynia

młynki do kawy, migdałów 
i maku, nakrycia stołowe 
oryg. alpacca, „Berndorff 

^ rn p p “ poleca firma

„ Z E L A f c O “
CL. FLOR.TAŃSKA 'M

Urządzenia kuchenne domowe 
i nttcy.yjiJa omaljowantł oraz 

ul Ti min jo wa poleca: 
B E R M A N  L E H R E R  : :  

S t a r o w i ś l n a  17.

Cykorja Jj Fortepiany JJ Hotele ||
C ykcrja  „ G L E B A "

wyłączna sprzedaż
). Bielicki, Mały Rypek 1.

Cukiernie
P .  M A U R I Z L O
.Rynek główny 38

A bazary  |i   j
A B A Ż U R Y
artystyczne, gotowe ora: na za 
: lówienie. — Wytwórnia: Sław
kowski! 30 i piętro. Telef. 2048

A p a ra ty  
i p rzyb o ry  totogr.

Krukowska iabryka opłatków, 
andrutów i wafli 

ul. Król. Jadw igi 20.

Fabryka czekolady
A. Piasecki S. A.

K raków

U a r s z a w s k i  S k ła d  
jyrzyborów fo togra f icz. 
Szewska 2. 'lei. 1428

SKLEP
.,Pierwsze| Małop. Fabryki Warsz. 
Cukrów i Marmolady Sp> z o. o ”

ui. S tarow iślna  I.

Apteki Delikatesy

F I G O L  „ J A H R ‘
idealny środokprzeozyszcza- 
jący dla dzieci i dorosłych.

Główny skład:

Apteka Grałewskiego 
K ra k ó w  —  T el. 402 "

Banki 
- —  ______

W ojciech Olszowski

Hotel i resiauracja,, Monopol"
Gertrudy 6 Telef. 405
pokoje gośó. z komf, nrządz., bnfet, band. 
(ietik. Potrawy ciepłe. UenuzSldaózłlG^

H O TE L

K onfekcja
dam ska II

W IK TO R  2SROMOWICZ
ulica Szczepańska U l.

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia sukien i ko

stium ów damskich.

P O D  D O Z A
FLORIAŃSKA 14

JO Z E F  W ITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for- 
tenianów, kier. l^ytw. fortepianów 
B. (Jabryelska, ul. Stolarska L. 6 

le id o n  389.

[ Lutra  j
PIERWSZORZĘDNI SKŁAD EUTEJI

A* JACH1MSKI
ULICA GRODZKA L. 14-16-

St. Kierzek
kuśnier. 

ul. św . Anny L. 4.

FEL 2 263 . i e l  mi

Instalacje
elektryczne

A G R 0 . D Y N A M 0 “
inż, T. Kleczęw ski 

J a g ie l lo ń s k a 6 . T ei 3 5 6 6 .

ŻA RÓ W K I
przyboiy do światła elekti-ycz- 
nego i dzwonków elektrycznych, 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX“ 
Plac Dominikański 2, Tel. 3835.

F u tro  firm y K. i R. Moor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsże i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

Kraków, Mały Rynek
poleca masło deserowe najlepszej 
jakości-,' sery ki aj o we i zagrań.; 
sardynki francuskie, włoskie' 
i portugalskie; losos wędzony 
i marynowany; pstrągi 1 inne 
marynaty rybne. — Jednorazowa 
próba przekena kaidego o jakości

FU TRA

M .  R O T B L U M
ULICA FLORJANSKA 8.

K an d c ł det>katę.«iów
c u k r ó w  I o w o c o w p o ł a d n .

PACANOndElt 
u l i c a  S t a r o w i ś l n a  L  17.

Banit M ałopolski S. A.
Zakład główny w Knkatno. Rynok g f .  25 

załatwia wszelkie czyur ości 
b.nknwa

FfiwsiecNny Bank I rsdylowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowię, Rynek gł. 35.
(KiEysztofory) Tel. 2186 i 4124. 
załatwia, u  a )  k u r z y  s i n i c ?  
w szelkie czynności bankowe orał 
przekazy nu wszystkie YniejNo

wości k # j- i “o<?r picy.

Pracownia i skład futer

T. SIERPIŃSKI
ul. F lorjańska 32. Telefon 3564.

Kapelusze

SCH REIBER
ul. Florjańska 32, tel. 3215
magazyn mód i  nowości karna

wałowe.

J< si ej/ar nic 
sk ła d y  nu t

M aszyny  
do p isania jj Oszklenia

UCI1Y R K M IN U T O  n M OD EL 12 
Wyłączny przedstawiciel na Rzeczp. Pol. 
Meble biurowe pierwszorządno/ fabryki 
pabianickiej oraz wszystkie przybory 

t biurowo
Tow. przcmysłowo-tiandtowa

BŁOCK-BRUN S. A .
W WARSZAWIE _

O d r iz , w  K ra k o w ie , B ra c k a  I ł  f a l .  2 0 3 8 ,

Księgarnia J. Czerneckiego
R y n e k  g ł ó w n y  11

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

Gebethner t Wolff 
R y n e k  g ł .  2 3

książki, nuty, piśma krajowe
i zagraniczne.

Księgarnia Polska
mapy, książki, atlasy nuty na 
rozmaite instrum ental orkiestrę
Sławkowska 3 (Hotel Saski)

K SIĘ G A R N IA  T . S .  L . 
u l i c a  ś w .  A n n y  L . 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teattów  

amatorskich.
męskie i damskie oraz obuwie

L. HOCHSTIM
ULICA FLORJANSKA L. 5. L ikiery

prucow niam echan.uli naprawy 
L m aszyndopisaniair chowania 
„INFational C a s s  R e g is t e r * 4 
KAZIM IERZ B L IC H A R SK I
ul. Floriańska 32. — 'lei, 2434.

M aszyny  
do szycta

światowej sławy „I*F A F F ’A ł* 
Długoletnia gwarancja i li, oraz 

na r a t y  •
M . ł  R . W E IS S B E R G  

S t a r o w iś ln a  lO . T e l .  3 0 5 8 Centrala: Czarnowiejska 72 
Telefon 1471

M aterja ły
budowlane

Cemeni portlandzki
najwyższej 

gatunkowej w artości
maiki:

B o n a r k a ,  G o le s z ó w ,  
G ó r k a  I S z c z a k o w a .

T e o f i l  B ę k n e r
Sukiennice 20

K aw iarnie
Fabryka najprzedniefszyoh 

likierów

Galanteria

Najlepsze źródło zakupnal

FR. P A W ŁO W S K I
S z e w s k a  2 7 .

Wódki, likiery koniaki, sina,  
owoce, kawy, herbaty, k u a a ,  

konserwy t czekolady. 

M ASŁO  D H S E R O W E .

I ki i E.
Rynek gł. &

Ziemski Bank Kredytowy
T.A . we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, F lorjańska 32
Załatwia wszelkie transakcje wza 

kres bankowości wchodzące,. . 
Sprzedaż i kupno w8lut, papierów 

w art, udziela kredytów.

D om y  
h a n d l .  p r z e m

Garaże
„TEATRALNA"

Szpitalna 38, Tel. 2320
vis & v is Teatru im. Słowackiego

AUTO » P A L A IS  W. fiippera 
uL Smoleńsk 31, Telel. 107 

pom ieszczenia samochodów 
wszelk iemi -wygodami, benzyna 

A-cii w* na miejscu.

U)ładysł&(ił RopsK! r
D om  j

ila handlu i przemysłu
en h a la ; Rynek gł. 39, A—B 

Filj; ■: Bynek główny 30, G—D 
Telef. 4102, 3529

Bielizna
Główne biuro kupna i  sprzedaży 
eiiiności, majątków ziemskich

gospodarskich,* parceĘ lokali 
handlowych, klepów i t. d,

E a g o W E m M A N N
u l .  S f u r u w l^ ln a  fi

poleca najpiękniej37,ą biejizinj, 
pyjamy i obuwie. Tani nfTesiao!

F A B R Y K A  B I E L I Z N Y  
1 T RYK O TAŻY

K rak ów  - P o d g ó rze
D ą b r o w s k a  1 5 .

oraz biuro ogłoszeń i reklamy.

Dywany
N a j t a ń s z e  ź r ó d ł a  dywanów  

perskich tylko we firmie
L E W K O W IC Z  1 J U R A N  

G r o d z k a  3 9

Gramofony

Jiwmtsaftjilif
Światowy gramofon nzn. marki 
„Głor swego pana“ i „Piszący 
aniołek* poleca w  wielkim wy
borze najnowsze zdjęcia pierw
szorzędnych artystów oper, ope
retek i najnowszych tańców an
gielskich i amerykańskich, jak: 

shimmy i blues

The Gramophon Co. Lid. London.
J eneralny reprezentant na Polskę 

J O Z E F  W F.K SLER  Kraków', ul. F l o r ia ń s k a  2 5

®CENTRALNA®
ul. Dunajewskiego 1 

Telefon 1460

»ESPLANADA«
Karol Wołkowski 

U L I C A  P O D W A L E  L . 1

„ Grand-Hotel66
ul. Sław kow ska  5

Likiery w wielkim wyborze, j ak
B a c z e w s k l e g o

K o s e c k i e g o
i inne, ovaz wódki własu. wyrobu 
spec. ,Wisniak naturalny1, poleca 

po cenach konkurencyjnych
E. STEIN 

ul. G rzegórzeck a  4.

K onfekcja
m ęska

ZAKŁADY PRZEMYŚLU 
SZKLANEGO S. A.

K a p u cy ń sk a  7 —  T e l . 2541

W .  C A R
mag, tow. modnych męskich 

i damskich
Sław kow ska 8 (Ceny konkurencyjne)

   N a  k a r n a w a ł  __
Smokingi i ubrania męskie,

dziecięce poleca najtaniej: 
-----------------   :CYJ^^Y,„ D O M  K O N F E K C Y J N Y * *  

G r o d z k a  2 6 .

Magazyn . galanteryjny, 
skład bielizny, obuwia £ 
kapeluszy, płaszczy, 
Przyborów do 
podróży

*
Sławkowska 3

Telefon Nr 516

B row ary  || zorby, lakiery || Herbata  (j K o łd ry
Browar Okocim

rep re z e n ta c ja :
ul. Jana 5. Tel. 195.

FR. LENERT
SŁAWKOWSKA 6. — TEL. 104. 
Skład farb materjałów budów, 

bpn^yny, smarów i olei.

ZNAKOMITA HERBATA
Z  „ W I E Z Ą “

WSZĘDZIE DO .NABYCIA 1 
S z a rsk i i Syn, K raków .

E U TjK A’ L U C A S  i!
B O L S

. Rok zał. 1575 
Ż ą d a ć  w in z ę d z le l

Lustra
szybki szlifowane

M aszyny  
do po trio tan ia

Meble

LESEBKIBffICZ
I SKA 

Rynek główny L. 11 
P k c  Szczepański L . 2

S T E F A N  IGLIC A l
Sławkowskn 10 Tel. 1251 
Kompletne urządzenia wnętrz. 
Parowa fabryka mebli stolar

skich i tapicerskich.

1. PŁESZOWSKI
MAŁY RYNER L. 2

TELEFON Nr 4136 
poleca:

urządzenia mieszkań, dawany 
perskie, kołdry, koce, łóżka mo

siężne. niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty i t, p.

I Mleczarnie
Bentfez-vous dla przejezdnych!
E, Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 1878 
Plac WW. Świętych 10, Tel. 3328

Rudolf Nowak
Grodzka 44. le i .  3641

| Alaski |
balowe i charakterystyczne, or
dery, ordeiy  kotyijonowe i t. d.
W iktor W a n d e r e r

S z e w s k a  2 1 .

| Masarnie
T o m a s z  K n o b e l

D ługa 27

M.PŁESZOWSKI St
. MAŁY RYNEK L. 2 '■

TELEFON H36.

Satalecki
masarnia 

Florjańska 51. Tei. 502.

Urządzenia kuchenne, domowe 
i różne nowosoi

A. S A T T L E R
G ER TR U D Y  2 4 . T E L . 4621 .

Obuwie
Oryg. obuwie angielskie z  gu- 
mowemi podeszwami polecaf-ma

Leserkiewicz i Ska
Rynek 11. pl. Szczepański 2.

Optycy

L A ik T n iń
Floriańska 2 , Telefon 309

Brzybomj
szewskie

i  W IT R A Ż E  
SZKŁA, LU ST R A , RAMY
T. ZAJDZIKOWSKI

u l. św . J a n a  L . 3 0 .

oraz wszelkiego rodzaju skóry 
tak krajowe jako też zagraniczne
S z y m o n  G ib e k  

św . k rzy ża  7 .

Pojazdy
i do

iB na, sijiby wycieczk 
worca kolejowego

Ł  I M M K V W M 1
Karmelicka 45, Tel. 69.

Pralnie
„TĘCZA“

Restauracje |
,Graiid-Hotel“

Sławkowska 5.

R E S T A U R A C J A
M IE S Z C Z A Ń S K A

Florjańska 19.

S T A R Y  T E A T R  
ul. Jagiellońska i.

Filja: Hotel Fcanouiki*.
ni. Fi jarska 13,

Perfumerje
R ytow nicy  j
J. Walenia

Pieczęcie kauczukoioe 
m onogram y i herby  

Sław kow ska 3  
(Hotel Saski).

,,SANITARIA"
Spółka z ogr. odp.

S ła w k o w s k a  6 , T e le f . 3 0 5 0 .

Witold Theobald
dawniej Bracia •Theobaldowie 
Perfumy na Sławkowska l.

instrumentu lekarskie, artykuły 
gumowe, opatrunki, szkła chera 

Sławkowska 6 Tel. 3060

Przedsiębiorstwa
budowlane

J ł B E T O N "
Akcyjna Spółka budowlana 
ul. Mikołajska 32, tel. 4314,
wykouuje wszelkie roboty budowl.,

DZIAŁ TOWAROWY
dostarcza wszystkich materiałów 

budowlanyoh

P r z y b o r y  p i s m .

Naczynia  |E .  C Z A P L IŃ S K I
* --------- 1 SZE W SK A  2,

■MI

2X61 on-oąofą ‘OMOiupol/ą oziupuoiuVBil
K artki św iat., rap tu la rze  kalen
darze tygodniow e, kieszonkowe, 
ścienne w d u ż y m  w y b o r z e  

A . ŻEM BRŻYCK I 
U Ł . F L O R J A N S K A  9

P rzybory
wojskowe

Wielki wybór artykułów po ce
nach ^mniarkowanych poleca:

j. KASESMIK
Florjańska 20. Telefon 1609.

*g BJISHBfJOIJf 
1B33H•[CTjąap r «inMoą.TnH ,d ,n  'itjoa

Sanitarne

. H
Sport jj  Witraże

LESElłKlBWIOZ
JSKA

EYN EK G Ł0W N YLI. 
F L . SZO ZEFANSKIi.

U s z c z e ln ie n ia

I o sz k le n ia  z w y k łe

„ In d u s t r ia * *
Kapucyńska 7 — Tel. 2541

Wyroby drew niane  
do batikowania

i
USMiJiLMŁNU

skórkowe, fibrowe i gum owe
H. S P iftA

Zwierzyniecka as. Telefon 4394

| W i k t o i  W a n d e r e r
S zew sk a  21 
Tel. 3520.

Wody
mineralne

?5

W o d a  n o r z h u

A M £ R A “
wyrobu fabryki

K. R żąca i Oiimurski
u l ic a  ś w . G e r t r u d y  L .  4 

Najlepszy środek przeczyszczający!
Do n óycii w aplc!(;icli dfogaerjłc!i p

I Wódki i wina

W in a  m sza ln e , l i k i e r y ,
k  o  n  i  a  k  I poleca

J. Bielicki daw, H Fritsch
M a ły  R y n e k  1.

99S A N IT A R IA * *
■T

S k ła d y  
slcór szewskich

Bcia GZECZOWICZKA
v!f ANDRYCHOWIE
!! Sprzedaż hartowna ! l  
Posiada składy hurtow- 
ue we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

Barska 87-89 Tel.
Srebto
platery

A. B L U l t l E N F E L O  
Paw ia 12. T el. 39

dostarcza bart. i dotaiL. wjgisl: nar w 
gzoraednycb kopili gjrntb «.ti :n ■. kri

jak również inkrustacje, bronzy 
i szkła weneckie poleca

M. J A K U B O W S K I
Suluennice 26-27

Szlif ternie 
brzytew*3 eąsAU>i[AYBfs *A*ueiiaots

•emo^S.0? B le tM a U
Brzytwy angielskie sztuka 12 zł, 
zwykłe dobreod4 do 8 zł. Garni
tur: pasek, pendzel i brzytwaa zt.

Szkło
porcelana

W. BAZES
Rynek gł. 35. Tel. 4583. 

Nowy działt lustra.

P 0 R C E L A N 9 , SZKŁO, 
KR9SZTAŁ9

po cenach  k onkurencyjnych  
poleca

„A L B A " S k o z o g r .o d p .

Wtfkoby
bawełniane

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Węgiel
drzewo

WŁAU. JANKOW SKI
ul. Kapucyńska 3, Telefon 3208

poleca węgiel i koks 
órnosląski z kopalni „Król" 

dąbrowski „ „ „Kazimierz"
krakowaki „Janina* i „Krystyna” 

górnośląski koks Knurów 
wraz z dostawą <lo piwnic 
po cenacu konkurencyjnych 

Dogodne warunki zapłaty. ■

Z akłady
fotograficzne

Zakład dla futnyafji i oartretów 
„S Z T U K A “

Starowiślna 11, vis i  vis Kina Nowości
wykonuje art. wszelkie roboty 
w zakres fotografji wchodzące 
oraz zdjęcia do legitym acy 
i pa zportów u a  ż ą d a n ie  

w  3  m in u t a c h .
Geny b.irdzo przy-tępne

Z a kła d y
kraw ieckie

J C A i n A  krawiec damski 
■ O n J U H  ki, Kraków

Dębniki, Rynek 1 — wykonuje 
J0&/-. niżej niż w  śródmieściu.

ul. M ikotjjika 13, teiaf. soi?
—■ S 5 r,|0 n i ź c |  c e n n i k a .  —  
Tamże do tabycia ź u r n a ł e ,  
formy, podręczniki i t. p. orar 

 n a u k a  k r o j ó w .

Z akład k r a w ie c k i dam sk i
I m ę s k i

J. Kumała
u lica  S z c ze p a ń sk a  L  11.

Zegarki
Najtaniej w Krakowie
zegary, zegarki precyzyjne oraz 

wszelką bi>.uterję sprzedaje
S. B ertram , pi. Matejki 5.

F A B R Y C Z N Y  SKŁAD
ZEGARKÓW

O m e g a
A. SULIKOWSKI

Grodzka I — Florjańska 19

Główne składy węgla i drzewa 
D ra f r .  Jelonka i  Sn.

P a w i a  5 .  T e i .  1 7 4 .
Zast. w ęgla jaworznickiego.

Jan  Kwiatkowski
Zwierzyńieckai9.Tel,79 albo 1203
Najlepsze gal. węgla i drzewa.
POLSKI TARG
Składy węgla górnoślą3k., kraj 
brykietów i  drzewa przy ulloy 
Pawiej. Biura Podwale 7,teL 1504

Żelazo
Łopaty stalowe
Kres S, A. Biała m-1

P O D K O W Y
gotowe i półfabrykaty 

Kres S, A. Biała (ad Bielsko)

Z a k ła d y
pogrzebou,e

W yroby
koszykarskie

, C O N C O R D i A ‘

S Y N D Y K A T  
K O S Z Y K A R S K I  S. A.fl

-Sa\z*051̂  !Craków. Szczepańska 7.|Szczepańska 1, . tel. 1493.

J A N A  W O LNEG O
płac Szczapańslti 2, Teiofoa 331 

| Jedyny zulctąd, posiadający wfa- 
] sną fabryk} trumien. Urządza 
| .13grzeby otl najskrołnDiejszycb 

i to najbogaUzyck,

'M
Czdonhaini Drukami Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L, druJuriń L, K, Uór^ki,


